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Капиталов

Повече от 11 200 души се срещнаха  
с COVID-19, над 335 изгубиха битката

Стр. 2-3

Борците на „Руен” започват 
годината жадни за успехи

Тръгва строителството 
на Северния обход 

Без 
сътресения 

малките  
се върнаха  

в клас

Навръх Нова година 
в УМБАЛ-Бургас  
се роди момче

Стр. 2

Представиха онлайн Черноморието 
пред руски туроператори

Следващият 
брой на вестник 
„Черноморски 

фар“ ще излезе 
на 8 януари

„Черноморски фар“

С два исторически момен-
та започва новата 2021 годи-
на за Бургас. Тръгва стро-
ителството на Северния 
обход, един дълго чакан и 
твърде важен инфраструк-
турен проект, който ще об-
лекчи трафика за Бургас 
и Северното Черноморие, 
като ще даде възможност 
и за изграждането на нова 
бизнес зона до Ветрен. 
Другият исторически мо-
мент е, че от вчера вече 
е в ход  преместването на 
Регионалната библиоте-
ка в новия й дом на улица 
„Св. св. Кирил и Методий“. 
Новото културно средище  
вече е готово и тръгва нана-
сянето на обитателите му.

Новият културен център 

се издига на мястото на 
бившата немска болница, 
с пешеходен достъп от ул. 
„Св. св. Кирил и Методий“ 
и автомобилен – от ул. 
„Средна гора“. Бивша дър-
жавна собственост, с ре-
шение на Министерския съ-
вет сградата бе прехвърле-
на на Община Бургас, в от-
говор на нуждата на гра-
да от съвременна библио-
тека, която да събере фон-
да на 4-те отдела, разполо-
жени в отделни сгради, от-
далечени една от друга: на 
ул. „Богориди“ №21, на ул. 
„Булаир“ №10, на ул. „Шар 
планина“ №18 и в ОДЗ №30 
на ж.к. „Изгрев“.

Бургас изпрати края на 
миналата година с още една 
обновена културна сграда - 
Дома на НХК.

Преместват  
Регионалната 

библиотека „П. Яворов“ 
в новия £ дом
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Без сътресения малките 
Дона МИТЕВА

Около 60% от родители-
те в община Бургас са пус-
нали децата си вчера за 
присъствено обучение. В 
детските градини бяха съз-
дадени необходимите ус-
ловия за пълноценна ра-
бота.

„В разговор с директо-
рите на различни детски 
заведения научихме, че 
има и много родители, ко-
ито са се обадили, че в 
следващите дни децата им 
ще се присъединят към 
присъственото обучение”, 
заяви Веселина Таралова, 
директор „Образование и 

демографски въпроси” в 
Община Бургас. Тя добави 
също, че в момента няма 
болни учители от детските 
градини.

По нейни думи интере-
сът към завръщане в дет-
ската градина е очакван и 
само единици са родите-
лите, които не желаят да 
пуснат наследниците си в 
групите.

„Много малко са родите-
лите на деца в предучи-
лищните групи, които не 
желаят децата да са при-
съствено в градината. То-
ва означава, че бургазлии 
са сигурни и осъзнати в 
необходимостта децата да 

се обучават присъствено. 
Навсякъде е създадена 
добра организация за де-
зинфекция, приемане и 
спазване на дистанция 
във всяка градина”, допъл-
ни Таралова.

До вчера нямаше полу-
чено съобщение в Регио-
налното управление на 
образованието за това, че 
в някое училище не е за-
почнал образователният 
процес в начален етап 
присъствено. Това потвър-
ди инж. Виолета Илиева, 
началник на управление-
то.

До РУО са подадени 32 
заявления от родители, 
които желаят децата им да 
работят от разстояние в 

електронна среда. До ди-
ректорите на училища от 
началото на учебната го-
дина има подадени още 77 
заявления, които са по 
здравословни причини и 
оставят децата у дома.

„Всички заявления са 
удовлетворени, независи-
мо от посочените причи-
ни. Уважаваме избора на 
родителите”, коментира 
инж. Виолета Илиева.

Експертите още рано су-
тринта са напомнили да 
се измерва температура-
та при приемане на мал-
ките ученици в училище. 
Осигурени са дезин-
фектанти, както и допъл-
нително средства за заку-
пуване. Училищата разпо-

Георги РУСИНОВ

Избират фирма, която 
да упражни строителен 
надзор при изпълнението 
на строителството на от-
воднителен канал за де-
ре Адата (река Пазарио-
лу) на територията на об-
щина Поморие. За целта 
администрацията е обя-
вила обществена поръч-
ка. Нейната стойност е в 
размер на 52  800 лева, 
без ДДС. Крайният срок 
за подаване на оферти е 

1 февруари 2021-ва.
В документацията се 

посочва, че освен строи-
телния надзор се изисква 
и изготвяне на комплек-
сен доклад, окончателен 
доклад и технически пас-
порт на строежа по реда 
на Закона за устройство 
на територията.

„В обхвата на работата 
на Изпълнителя се включ-
ват следните основни 
дейности: технически 
контрол при проектира-
нето, включено в Догово-

ра за инженеринг – из-
готвяне на доклад за 
оценка на съответствие-
то на инвестиционния 
проект във фаза работен 
проект, предмет на Дого-
вора за инженеринг; 
Строителен надзор по 
време на изпълнението 
на обекта, до приемането 
и въвеждането му в екс-
плоатация, съгласно из-
искванията на ЗУТ и га-
рантиране прилагането 
на българските норма-
тивни изисквания; изпъл-

няване функцията на ко-
ординатор по безопас-
ност и здраве, съгласно 
Наредба №2 от 22.03.2004 
г. за минималните изис-
квания за здравословни 
и безопасни условия на 
труд при изпълнението 
на строително-монтажни 
работи; изготвяне на тех-
нически паспорти за 
обекта, съгласно чл. 176а 
от ЗУТ и Наредба 
№5/28.12.2006-а“, пишат 
възложителите от общи-
на Поморие.

Избират кой да надзирава изграждането 
на канал в община Поморие

„Черноморски фар“

Навръх Нова година в 
УМБАЛ-Бургас се роди 
момче. То е дошло на бял 
свят в 23.45 ч. на 31.12 и се 
казва Константин, съобщи 
дежурният екип на Родил-
но отделение. Момчето е 
здраво и доносено бебе. 

Първото бебе за 2021 г. в 
бургаската болница е мо-
миче. Родено е в 8.25 су-

тринта. Следващото раж-
дане е в 12.05 на обяд, от-
ново момче.

Всички бебета са роден 
по естествен път, опера-
тивно раждане не се е на-
ложило. 

През изминалата 2020 
година в УМБАЛ-Бургас са 
родени над 1600 деца, като 
момчетата са малко пове-
че от момичетата. Двойки-

те близнаци са 21. Екипите 
на Родилно отделение под-
крепят и насърчават ес-
тественото раждане и при-
лагат секцио изключител-
но по медицински показа-
ния. Процентът на опера-
тивните раждания в болни-
цата е най-нисък в сравне-
ние с всички останали ро-
дилни отделения в региона 
- около 25%.

Навръх Нова година в  
УМБАЛ-Бургас се роди момче

ОБЯВА

Започва съставянето на списъци с име-
ната на педагогическите специалисти, 
които желаят да се ваксинират. Указани-
ето пристигна в Регионалното управле-
ние на образованието в първия работен 
ден от новата година.

„Всички директори имат за задача пои-
менно да направят списъците, които да 
съдържат желаещите да се ваксинират”, 
обясни инж. Виолета Илиева, началник 
на образователното управление.

Все още конкретна дата, на която ще 
започне самата ваксинация, не може да 
се посочи.

По думите на здравния министър Кос-
тадин Ангелов до десет дни ще започне 
ваксинирането на учители срещу COVID-
19.

Той заедно с директора на Изпълни-
телна агенция по лекарствата Богдан Ки-
рилов бяха на летище София, където по-
рано тази сутрин пристигна втората дос-
тавка на ваксини на Pfizer/BioNTech за 
България.

Дозите са 25 хиляди и днес ще бъдат 
транспортирани по двата лъча - Пловдив 
- Бургас и Велико Търново - Варна, за да 
бъдат разпределени в страната.

Правят списъци с учители, 
които искат да се ваксинират

„Черноморски фар“

Знаков бургаски адвокат стана апе-
лативен съдия. Благой Потеров, който 
бе известен с това, че се заемаше със 
заплетени криминални казуси и тяхно-
то разрешаване, от вчера е съдия в 
Апелативен съд Бургас. 

Той е назначен с Решение на Съдий-
ската колегия на Висшия съдебен съ-
вет по протокол №42, т. 9.1 от 1 декем-
ври 2020 година след спечелен кон-
курс за първоначално назначаване в 
апелативните съдилища – наказателна 
колегия.

Съдия Потеров положи клетва и под-
писа акта си за встъпване в длъжност, 
при строго спазване на противоепиде-
мичните мерки, пред и.ф. Председател 
на Апелативен съд – Бургас съдия Пла-
мен Синков, и в присъствието на съ-
дийския състав на институцията, 

Благой  Потеров е завършил право в 
СУ „Св. Климент Охридски“. Има над 
10 години стаж в съдебната система. 
Бил е съдия в Районен съд – Бургас и 
Окръжен съд – Бургас. Последните 26 
години практикува адвокатската про-
фесия.

Съдия Благой Потеров е с ранг „съ-
дия в АС“ и ще правораздава в Нака-
зателно отделение на Апелативен съд 
- Бургас.

Знаков адвокат 
стана съдия
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„Черноморски фар“

Днес стартира изграждането 
на Северния обход на Бургас. 
Обектът ще заобиколи града и ще 
вкара трафика към Слънчев бряг 
по обиколен път с локални плат-
на

Северният обход ще посреща 
идващите от автомагистрала 
„Тракия“ автомобили в района на 
сега съществуващия селскосто-
пански надлез преди влизане в 
Бургас. На негово място ще бъде 
изградена така наречената пълна 
детелина. През тази детелина ав-
томобилите, на които не се нала-
га минаване през областния град, 
ще могат да завият наляво. През 
вече отчуждените части от сегаш-
ните ниви те ще пътуват по нов 
четирилентов път в посока Пети 
километър. Там ориентировъчно 
се пада средата на Северния об-
ход. При Пети километър ще се 
изгради мостово съоръжение, ка-
то е предвидена и връзка към 
предприятията и свободните пар-
цели наоколо, които се оформят 
като перспективна бизнес зона. 
След Пети километър новият път 
продължава до района на тенис 
център „Авеню“ и близкия аутлет. 
Там ще има пътен възел от типа 
тромпет, а под него малко кръго-
во кръстовище. Северният обход 
свършва на това място, като се 
влива в обновения и разширен 
четирилентов път през бургаския 

квартал „Сарафово“ към Помо-
рие - Ахелой - Несебър - Слънчев 
бряг.

Частните имоти, през които ми-
нава обходът, са предварително 
отчуждени. Избрана е фирма, ко-
ято да изпълни мащабния проект, 
финансиран със средства от ре-
публиканския бюджет. Това е 
„Пътстрой Бургас“ ЕООД. Възло-
жител е АПИ. Община Бургас со-
лидарно ще реализира със собст-

вени сили осветителната систе-
ма.

„В живота на градовете нещата 
невинаги се получават толкова 
бързо, колкото ни се иска. Много 
често минават години от ражда-
нето на идея, осигуряването на 

с р е д с т в а , 
създаването 
на добър 
проект и 
фактическа-
та реализа-
ция. Нужни 
са упори-
тост, търпе-

ние и обществено единство. Бур-
газлии са доказали, че притежа-
ват тези качества. След много 
усилия и няколко десетилетия 
след раждането на първоначал-
ната идея, дойде време за старт 
на строителните дейности за из-
граждане на Северния обход на 

Бургас. Заедно с Южния той ще 
осигури пълното извеждане на 
транзитния автомобилен трафик 
извън града. Едновременно с то-
ва двата обхода правят по-бързо, 
безопасно и комфортно пътува-
нето от вътрешността на страната 
към курортите на юг и север от 
Бургас. Това носи допълнителна 
звезда на регионалния туризъм. 
Северният обход дава и възмож-
ност за развитие на Бургас в за-
падна посока с търговско-индус-
триални дейности. Неговите лока-
ли ще дадат път за развитието на 
нови бизнес начинания!", каза 
кметът Димитър Николов.

Таксата на то

5-7 ЯНУАРИ 2021 3Н о в и н иЧф

се върнаха в клас
лагат и с пречистватели 
на въздуха. От Просветно-
то министерство са осигу-
рили и такива, които да 
бъдат раздадени на учили-
щата, където не са закупе-
ни още. 

Създадена е и организа-
ция във всяко училище за 
движение по коридорите 
по определени маршрути. 
„Облекчаващо организа-
цията на придвижването 
на децата е това, че всеки 
клас има своя класна 

стая”, допълни инж. Илие-
ва.

„Учебният процес стар-
тира нормално – начален 
етап вече са в класните 
стаи. Отсъстват много 
малко деца, които се обу-
чават в електронна среда. 
Останалите ученици са 
дистанционно. Няма бо-
лни учители при нас”, ко-
ментира директорът на ОУ 
„Александър Георгиев Ко-
джакафалията” Михаил 
Ненов. 

крими

Мотоциклетист 
загина при 
катастрофа в 
Айтоския проход

Мотоциклетист е загинал 
при катастрофа, станала на 
пътя Айтос - Провадия. 
Това съобщиха от пресцен-
търа на Областна дирекция 
на МВР-Бургас. Водачът на 
мотоциклет „Хонда” – 53-го-
дишен мъж от село 
Шиварово, поради липса на 
дистанция, застига и блъс-
ка отзад намаляващия ско-
ростта преди него лек авто-
мобил „Фолксваген Голф”, 
управляван от 35-годишен 
мъж от село Руен. След 
сблъсъка мотоциклетът 
навлиза в лентата за 
насрещно движение, къде-
то се блъска в лек автомо-
бил „Митцубиши Каризма”, 
управляван от 49-годишен 
мъж от село Топчийско. От 
удара по мотоциклетистът 
е бил с „политравматизъм и 
съмнения за комоцио”. 
Настанен за е лечение в 
УМБАЛ – Бургас, където по-
късно починал.

Шофьор без 
книжка почина 
след удар в 
дърво

Шофьор на автомобил 
„Рено Клио” е загинал при 
катастрофа на пътя Средец 
- Елхово, съобщиха от прес-
центъра на Областна дирек-
ция на МВР-Бургас. 
Инцидентът е станал на 
около 2,5 км след разклона 
за село Пънчево. До пътно-
то произшествие се е стиг-
нало поради неправоспо-
собност на водача и движе-
ние с несъобразена с път-
ните условия скорост, при 
което автомобилът се е 
блъснал в крайпътно дърво. 
На място загинал 47-годи-
шен айтозлия, а от удара са 
пострадали и три деца сес-
трички, на 9, 4 и 2 години. 
Четиригодишното дете е 
настанено за лечение в 
отделение „Хирургия” към 
УМБАЛ - Бургас с травма в 
областта на корема, без 
опасност за живота, а оста-
налите две деца са прегле-
дани и освободени за 
домашно лечение.

Спипаха двама 
младежи, 
обрали къща в 
каменско село

Двама младежи са задър-
жани заради извършен 
обир в къща в каменското 
село Кръстина. Това съоб-
щиха от пресцентъра на 
Областна дирекция на МВР-
Бургас. Задържаните са на 
15 години, криминално про-
явени, от същото село. Те са 
отмъкнали лаптоп, два 
мобилни телефона, два 
таблета и множество други 
вещи. Голяма част от 
откраднатите вещи са наме-
рени и върнати на собстве-
ника. Работата по цялостно 
документиране на престъ-
плението продължава от 
служители на Районно упра-
вление - Камено.

Тръгва изграждането на 
Северния обход на Бургас 

Обект: Обходен път на гр. Бургас - от км 230+700 
на път I-9 Сарафово-Бургас до км 493+550 на път 
I-6 Ветрен - Бургас и локални платна. За целта се 
въвежда временна реорганизация на движение-
то на път I-6 Ветрен - Бургас преди вход-изходи-
те на селскостопанския надлез в двете посоки. Тя 
ще е в сила до 16.06.2022 г.

Мост и детелина са предвидени 
да разпределят трафика

„Черноморски фар“

Процесът по преместването на книгите и всички 
материали на библиотеката вече започна, съобщи-
ха от ръководството й. Над 600 хиляди тома е фон-
дът, който трябва да бъде прехвърлен в модерната, 
нова сграда, която се намира на ул. „Св. св. Кирил 
и Методий” в Бургас. 

Процесът по самото местене, разбира се, не е 
лесен. Той изисква усилия от различен характер и 
включва основно участието на библиотечните спе-
циалисти. Те са хората, които имат поглед върху 
изнасянето и по-късно подреждането на литерату-
рата, за да стигне лесно до читателите.

От снимките се вижда как изглежда самото пре-
местване и на какъв етап е досега. „Ще показваме 
на бургаската общественост различните моменти 
от местенето, за да знаят читателите защо все още 
не могат да върнат или заемат нови книги“, обеща-
ват от културната институция, като се извиняват 
пред читателите си за неудобството.

Започна преместването на Регионална 
библиотека „Пейо К. Яворов” 



Дона МИТЕВА

На сайта на Асоциацията 
на туроператорите на Русия 
(ATOR) се проведе уеби-
нар с фокус върху открива-
нето на България за между-
народен туризъм през 2021 
г. и в частност подготовка-
та на нашата страна за за-
връщането на руските ту-
ристи. Събитието беше ор-
ганизирано от Национално 
представителство по тури-
зъм на България в Руската 
федерация.

От българска страна учас-
тие взеха представители 
на община Бургас, община 
Варна и „Фрапорт България“. 
Водещ на събитието беше 
Катя Жекова – аташе по ту-
ризма към Посолството на 
България. 

От страна на „Фрапорт 
България“ Иво Барзов на-
прави финална презен-
тация на тема: „Летища 
Бургас и Варна – врати на 
Черноморското крайбре-
жие”.

 „Летището е част от ту-
ристическия продукт – това 
е първото място на присти-
гане на всеки турист и по-
следното място преди зами-
наване от България и е мно-
го важно пътникът да има до-
бро впечатление от престоя 
на самото летище“, коменти-
ра Барзов. 

Аудиторията бе информи-
рана за готовността на меж-
дународните ни летища да 
приемат туристи за сезон 
2021 като за тази цел са взети 
всички необходими мерки за 
санитарна безопасност. 

Бургазлията сподели дан-
ни от лято 2019 година, кога-
то 15 авиокомпании изпъл-
няваха полети до двете чер-
номорски летища. От лети-
ще „Домодедово“ до Бургас 
са летели 228  591 пътници, 
от „Шереметево“ – 96 421. От 

Санкт-Петербург до Бургас 
са пристигнали 86  283 ту-
ристи, Москва – „Внуково“ 
– 64  942, Екатерининбург – 
8197. 

Полети е имало още от 
Перм, Уфа, Тюмен, Самара, 
Казан и Череповец, а общи-

ят брой на пристигналите ту-
ристи е 506 939.

В заключение на разгово-
ра Катя Жекова подчерта 
пред участниците, че поради 
големия интерес се планират 
подобни онлайн срещи в ре-
дица руски региони.
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Представиха онлайн  
Черноморието пред руски туроператори

В презентацията за възможностите на южното 
българско Черноморие, кметът на Бургас Димитър 
Николов подчертава пред руските туроператори: 
„Руските туристи тук са традиционно приоритетни и 
сега за тях се подготвят специални програми и спе-
циални цени на туристическите пакети”.

В началото на тази година се очаква и издаване-
то на специален бюлетин за подготовката на лет-
ния сезон, дело на туристическия офис на България 
в Русия.

„Ние се готвим много сериозно за бъдещия ту-
ристически сезон и приемането на руски туристи. 
Ще им покажем не само слънце и море, но и ще им 
предоставим възможност за укрепване на здраве-
то и превръщане на престоя в България в интере-
сен и полезен”, коментира Катя Жекова, аташе по 
туризма в посолството на Република България в 
Руската Федерация. 

Дона МИТЕВА

От юли до ноември в бю-
рата по труда от област 
Бургас са одобрени 195 
заявления за 4004 лица 
за компенсации от по 290 
лева на месец за работник 
или служител/самоосигу-
ряващо се лице по реда на 
проект „Краткосрочна под-
крепа за заетост в отговор 
на пандемията от COVID – 
19”, финансиран по опера-
тивна програма „Развитие 
на човешките ресурси“.

От началото на юли 
се приемат заявления 
от работодатели и са-
моосигуряващи се лица 
за получаване на ком-
пенсации по мярката за 
секторите „Транспорт“, 
„Хотелиерство и ресто-
рантьорство“ и „Туризъм“ 
по проект „Краткосрочна 
подкрепа за заетост в от-
говор на пандемията от 
COVID-19” на оперативна 
програма „Развитие на чо-
вешките ресурси 2014-2020 
г.“,съобщиха от Дирекция 
„Регионална служба по за-
етостта” – Бургас.

Мярката е предназна-
чена за работодатели, в 
това число общински зве-
на и самоосигуряващи се 
лица с намалели прихо-
ди от продажби за месе-

ца, предхождащ кандидат-
стването, с не по-малко от 
20% спрямо същия месец 
на предходната година или 
усреднените приходи за 
януари и февруари 2020 г. 
за учредените след 1 юни 
2019 г. до 1 март 2020 г., ко-
ито имат основна икономи-
ческа дейност в следни-
те сектори: Хотелиерство; 
Ресторантьорство; Тури-
стическа агентска и опера-
торска дейност; други дей-
ности, свързани с пътува-
ния; Пътнически градски 
и крайградски транспорт; 
Друг пътнически сухопътен 
транспорт, некласифици-
ран другаде; Товарен авто-
мобилен транспорт; Воден 
транспорт; Пътнически въз-
душен транспорт; Товарен 
въздушен транспорт; 
Спомагателни дейности 
във въздушния транспорт.

Компенсациите са в раз-
мер 290 лв. месечно за ра-
ботник, който е бил в тру-
дово правоотношение с ра-
ботодателя преди 13 март 
2020 г. и се изплащат за пе-
риода юли – декември 2020 
г. Работодателят трябва да 
запази заетостта на работ-
ниците, за които е получил 
средства, за период, ра-
вен на половината от пе-
риода на получените ком-
пенсации.

През лятото на 2019 година 15 авиокомпании са 
изпълнявали полети до летищата Варна и Бургас

Над 4 хиляди 
души получават 

компенсации  
от по 290 лева 

В областта ОБЩИНА  ЦАРЕВО
ОБЯВА

Съгласно заповед № РД-01-162/30.12.2020 г. на кмета на 
Община Царево се ОТКРИВА процедура по провеждане на публи-
чен търг с тайно наддаване за срок от 5 г. на СО с идентификатор 
№ 00878.501.392.13.1 по КККР на гр.Ахтопол, с площ от 83 кв.м., 
с АЧОС № 751/21.04.2007 г., за търговска дейност”.

Условия за провеждане на търга:
- Начална тръжна цена в размер на 321,21 лв. на месец без ДДС 

или 3854,52 лв. без ДДС на година. 
- Направените предложения не могат да бъдат по-малки от пър-

воначалната тръжна наемна цена плюс 10 %.

Начин на плащане на наемната вноска:
- Първата месечна наемна вноска се плаща в седмодневен срок 

от  влизане в сила  на заповедта за определяне на участника, спе-
челил публичния търг с тайно наддаване. 

- за всеки следващ месец – месечна вноска до 25-то число на 
текущия месец.

Срок за закупуване на тръжната документация от деловод-
ството на Община Царево до 15,00 ч. на 19.01.2021г.

 Срок за подаване на предложенията за участие до 16.00 часа 
на 20.01.2021г.

Цена на тръжната документация-100 лева без ДДС и размер на де-
позит за участие-385,45 лева,  вносим по сметка на Община Царево 
ВG35 UNCR 70003324008729, най-късно  до 19.01.2021г.

Дата на отваряне на предложенията- 21.01.2020г., час-10,00 
часа, място- заседателната зала в сградата на фронт офиса на 
община Царево.

 Оглед на  имота  ще се извършва по искане на кандидат след 
закупуване на тръжната документация, всеки работен ден до дата-
та на провеждане на търга.

За контакт: Галина Вълева – тел. 0590550-24

ОБЯВЯВА:

Открита тръжна процедура за провеждане на публичен търг с явно над-
даване за продажба на следния недвижим имот – частна общинска соб-
ственост, а именно:

Урегулиран поземлен имот ХVI-общ, кв.4 по регулационния план на  
с.Рупча, с площ от 660 кв.м., актуван с АОС №6265/08.10.2020 г. при 
следните граници на имота: УПИ ХV-общ, XVII-общ,землище и  улица.

Начална тръжна цена – 2244,00( две хиляди  двеста четиридесет и 
четири  лева) лв. без ДДС.

Данъчната оценка на имота е в размер на 1504,80 (хиляда петстотин и 
четири  лева и осемдесет стотинки) лв.

Спечелилият търга да заплати окончателно достигнатата цена в търга, 
дължимите данъци и режийни разноски в касата на Общината или по бан-
ков път в срок, определен в заповедта по чл. 57, ал.1 от НПУРОИ .

Внесеният депозит за участие да се прихване от достигнатата крайна 
цена в търга.

Определя депозит в размер на 30% от началната тръжна цена за имота, 
предмет на търга, равняващ се на 673,20 (шестстотин седемдесет  и три 
лева и двадесет стотинки),  който следва да бъде внесен в касата на Общи-
ната или по банков път по сметка BG72BUIN95613300506178, банков код: 
BUINBGSF  към Алианц Банк България АД до 16.00 ч. на 08.01.2021 г.

Дата на провеждане на търга  - 11.01.2021 г. от 9.00 ч. в ст. № 22 в 
административната сграда на Община Руен. 

Срок за подаване на заявления за участие - до 16ч. на 08.01. 2021 г. 
в административната сграда на Община Руен. 

 Оглед на имота да се извършва до 16.00ч. на 08.01.2021 г. включи-
телно след подаване на молба до кмета на Общината.

 
Задължителни документи за участие:
1. Заявление свободен текст;
2. Копие от документ за регистрация /Решение за вписване в Търгов-

ския регистър/;
3. Удостоверение за актуално състояние – за ЕТ и ЮЛ;
4. Удостоверение за ЕИК/БУЛСТАТ;
5. Копие от личната карта за участниците – физически лица;
6. Копие от квитанция за внесен депозит;
7. Декларация за предоставяне на лични данни;
8. Пълномощно с нотариална заверка, когато се участва чрез пълно-

мощник.

За справки и контакти : Община Руен, тел. 05944/6233- вътр. 122

ИСМАИЛ ОСМАН 
КМЕТ НА ОБЩИНА РУЕН

Фирма „АлексОК“ ЕООД, 
град Велико Търново 

набира шофьори 
с категория „Е“,

за курсове от България  
до Европа и обратно. 

Високо възнаграждение.
тел.0893068537
www.alexok.com

за РЕКЛАМА 
056 82 54 35
0878 424 698
www.faragency.bg
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Издание на Община Айтос Вестникът е основан на 14 април 1924 година

народен

5-7 ЯНУАРИ 2021, бр. 436

Предколедно, рано сутрин-
та на 23 декември Слави Па-
чалов, зам.-министър на здра-
веопазването, влезе в COVID-
отделението на „МБАЛ Айтос“ 
ЕООД. По думите му, „за да 
събере впечатления за оси-
гуреността с предпазни сред-
ства и апаратура”. „Моят ре-
сор в МЗ е „Лични предпазни 
средства”. Една от целите ми 
да съм тук, е да разбера дали 
колегите имат лични предпаз-
ни средства и каква е проце-
дурата по ползването на мно-
гократните облекла. И в също-
то време, за да предоставя на 
МБАЛ-Айтос два кислородни 
концентратора за нуждите на 
лечебното заведение. Това е 
и основната цел на посеще-
нието ми в Айтос”, каза за НП 
зам.-министър Пачалов.

 Голямата цел на визитата 
беше доставката на два чисто 
нови американски кислородни 
концентратора, които Минис-

терството на здравеопазване-
то предостави предколедно на 
айтоската болница. Зам.-кме-
тът на община Айтос Мариана 
Димова пристигна в болница-
та, за да посрещне зам.-ми-
нистъра, който пък лично пре-
несе пакетите с новите апара-
ти до входа на COVID-отделе-
нието. Зам.-кмет и зам.-минис-
тър разопаковаха ценните ус-
тройства за обдишване и сим-
волично залепиха инвентари-
зационните им номера - като 
знак, че вече са собственост 
на айтоския стационар.

Новите устройства бяха пре-
дадени на управителя на МБАЛ 
Айтос д-р Паруш Парушев. С 
двата новопристигнали кон-
центратора общият брой на 
кислородните апарати в от-
делението се закръгля на 10. 
Зам.-министър Пачалов обяс-
ни, че те в голяма степен ре-
шават проблема с бързото из-
черпване на кислорода в кис-
лородни бутилки, тъй като при-
емат кислород от въздуха.

Зам.-министърът потвърди 
още, че всяка заявка на бол-
ницата се изпълнява чрез РЗИ. 
МБАЛ-Айтос съвсем скоро е 
получила друга пратка от МЗ 
- с гащеризони за многократ-

на употреба, маски, ръкавици 
и всички останали предпазни 
средства за лекарите и персо-
нала. Предстои в самото нача-
ло на новата година стациона-
рът да получи още спирт, де-
зинфектанти, калцуни и всич-
ко, от което има нужда. От пре-
структурирането на Вътрешно 
в COVID-отделение досега ай-
тоската болница е получила и 
около 300 л спирт от МЗ. Кме-
тът пък лично осигурил 100 л 
гориво - каза управителят д-р 
Парушев. 

Стана ясно още, че не тряб-
ва да се подценява реално 
съществуващата опасност от 
разпространението на хепатит 
тази есен и че болницата губи 
пациенти с други заболявания, 
заради това, че лекува COVID. 
Но пък не са малко COVID па-
циентите от други общини, кои-
то предпочитат айтоската бол-
ница пред големите. Според 
зам.-министъра, “има няколко 
важни неща, които са водещи 
в тази ситуация - редовните за-
плати, условията на труд и от-
ношението на медици и паци-
енти“. Айтоските медици полу-
чават редовно заплати, вклю-
чително и 13-а, както и бону-
си. Условията на труд са до-

бри, но над всичко стои отно-
шението към пациентите - ос-
новната причина отделението 
да е сред предпочитаните. На 
23 декември в COVID-отделе-
нието имаше 13 пациенти, ден 

по-рано са били 20, но са из-
писани, научи НП от тл. мед. 
сестра Мария Иванова. 

Констатациите на зам.-ми-
нистър Пачалов бяха, че бол-
ницата в Айтос има всичко, ко-

ето й е необходимо. А що се от-
нася до отпуснатите от Прави-
телството 184 млн. лв. за здра-
веопазване, в т.ч. 45 млн. лв. 
за болниците - парите не се 
предоставят кеш, а се заку-

пува нужното и се предоста-
вя там, където има необходи-
мост. „Това, което колегите 
са заявили, им е предоставя-
но регулярно. Редовно правим 
справки от какво имат нужда 
и им го осигуряваме централи-
зирано”, каза Пачалов.

Ремдесивирът не е панацея 
за лечението на COVID-19, еди-
нодушни бяха зам.-министърът 
и медиците. А на въпроса на 
НП ще стигне ли закупеният 
със средствата, отпуснати от 
правителството ремдесивир 
до болницата в Айтос, зам-ми-
нистърът отговори: «Той стига 
- има процедура, по която ле-
карствата, определени за ле-
чение, се заявяват от леку-
ващите лекари, през РЗИ, до 
Министерството на здравео-
пазването. Има процедура, по 
която се доставят, така че ле-
карства налични има. И както 
министър-председателят и ми-
нистърът на здравеопазването 
многократно показаха - скла-
довете са пълни с необходими-
те лекарства“.

Зам.-министърът призна, 
че от 6-7 часа сутринта тръгва 
на обиколки. Целта е искани-
ята и на малките, и на големи-
те болници да бъдат чути. „От-
както съм зам.-министър, про-
верявам всички - и малки бол-
ници, и такива в по-отдалечени 
места. Така че здравеопазва-
нето да е еднакво достъпно до 
всички български граждани и 
да е еднакво качествено”, каза 
в Айтос Пачалов.

На въпроса на НП - да очак-
ваме ли още „подаръци“ за ай-
тоската болница, Пачалов по-
лушеговито потвърди, че МЗ 
редовно прави „подаръци“. 
“Ето тук е колегата от РЗИ - 
той да ви покани на 5-6 яну-
ари, за да видите как отново 
ще дойде поредният бус с „по-
даръци“. Що се отнася до вак-
сините - те са шанс за всички 
нас. Имам желание да се вак-
синирам веднага след минис-
тър Ангелов”, каза на тръгване 
зам.-министър Пачалов.

НП

Скъпи айтозлии,
Пожелавам Ви оптимизъм и вяра в 

доброто през новата година! 
Бъдете здрави - всичко друго се постига  

с много труд и упоритост!
Сигурен съм, че по-добрите  

дни предстоят!
За много години!

Васил Едрев - кмет на община Айтос

МБАЛ-Айтос получи два 
кислородни концентратора от МЗ

Донесе ги лично зам.-министър Слави Пачалов, мобилните 
апарати за обдишване в айтоската болница са вече 10

Честита 2021 година
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С подкрепа на Об

Р Е Ш Е Н И Е
№ 181

По Предложение с вх.№ ОбС-411/15.12.2020 г. от Васил Едрев – кмет на Община Айтос, от-
носно приемане на Наредба за определяне размера на местните данъци на територията на Об-
щина Айтос.

Общинският съвет – гр. Айтос,
На основание чл.76, ал. 3, във връзка с чл.77 от Административно-процесуалния кодекс, при 

спазване разпоредбите на чл.26 и чл.28 от Закона за нормативните актове, във връзка с чл.21, 
ал.2 от Закона за местното самоуправление и местната администрация, във връзка с чл.1, ал.2 от 
Закона за местните данъци и такси,

Р Е Ш И :
1. Приема Наредба за определяне размера на местните данъци на територията на община Ай-

тос, приложена и неразделна част от настоящия протокол, като:
В чл.16 „1,4 на хиляда“ се заменя с „1 на хиляда“.
2. Наредбата влиза в сила от 01.01.2021 г.

Решението е гласувано в заседание 	 ПРЕДСЕДАТЕЛ НА ОбС-АЙТОС:
на ОбС, с 19 гласа ”за”, 4 „против” и 	 /п/
4 „възд.се”, проведено на 23.12.2020 г.,	 КРАСИМИР ЕНЧЕВ
поименно, съгласно приложен списък 
към Протокол № 15, т.2. от ДР	
ВЯРНО С ОРИГИНАЛА:……………………
/Стелиана Николова – протоколист/

Н А Р Е Д Б А
за определяне размера на местните данъци 

на територията на община Айтос

/Приета с реш.№181/23.12.2020 г., пр.№15, в сила от 01.01.2021 г./

Глава първа
Общи положения

Чл.1. С тази наредба се уреждат отношенията, свързани с определяне размерите на местните 
данъци на територията на община Айтос

Чл.2. В бюджета на община Айтос постъпват следните местни данъци: 
1. Данък върху недвижимите имоти;
2. Данък върху наследствата;
3. Данък върху даренията;
4. Данък при възмездно придобиване на имущества;
5. Данък върху превозните средства;
6. Патентен данък;
7. Туристически данък;
8. Данък върху таксиметров превоз на пътници.
Чл.3. (1) Размерите на местните данъци по чл.2 се определят с тази наредба при условията, 

по реда и в границите, определени в Закона за местните данъци и такси;
(2) Когато до края на предходната година общинския съвет не е определил размера на мест-

ните данъци за текущата година, местните данъци се събират на базата на действащия размер към 
31 декември на предходната година;

(3) Не се допускат изменения в приетите от общинския съвет размер и начин на определяне 
на местните данъци в течение на годината.

Чл.4. Местните данъци се заплащат в брой в касите на общинската администрация или без-
касово по съответната сметка.

Чл.5. (1) Установяването, обезпечаването и събирането на местните данъци се извършват от 
служители на общинската администрация, по реда на ДОПК. Обжалването на свързаните с тях ак-
тове се извършва по същия ред.

(2) Невнесените в срок данъци по този закон се събират заедно с лихвите по Закона за лих-
вите върху данъци, такси и други подобни държавни вземания. Принудителното събиране се из-
вършва от публични изпънители по реда на Данъчно-осигурителния процесуален кодекс или от съ-
дебни изпълнители по реда на Гражданския процесуален кодекс.

Чл.5а Община Айтос предоставя ежедневно изискуемата по чл.5а от Закона за местните данъ-
ци и такси информация по електронен път на Министерството на финансите.

Чл.6. Общинският съвет определя условията и реда за информиране и обсъждане с граждани-
те и бизнеса на предложения за определяне размерите на местните данъци.

Глава втора
Местни данъци

Раздел І
Данък върху недвижимите имоти

Чл.7. (1) С данък върху недвижимите имоти се облагат разположените на територията на об-
щина Айтос сгради и самостоятелни обекти в сгради, както и поземлените имоти, разположени в 
строителните граници на населените места и селищните образувания, и поземлените имоти извън 
тях, които според подробен устройствен план имат предназначението по чл. 8, т. 1 от Закона за 
устройство на територията и след промяна на предназначението на земята, когато това се изисква 
по реда на специален закон.

(2) Не се облагат с данък поземлените имоти, заети от улици, пътища от републиканската и 
общинската пътни мрежи и железопътната мрежа, до ограничителните строителни линии. Не се 
облагат с данък и поземлените имоти, заети от водни обекти, държавна и общинска собственост.

(3) Не се облагат с данък земеделските земи и горите, с изключение на застроените земи - за 
действително застроената площ и прилежащия й терен.

(4) Не се облагат с данък недвижимите имоти с данъчна оценка до 1680 лв. включително.
Чл.8. (1) Данъчно задължени лица са собствениците на облагаеми с данък недвижими имоти.
(2) Собственикът на сграда, построена върху държавен или общински поземлен имот, е данъч-

но задължен и за този имот, или съответната част от него.
(3) При учредено вещно право на ползване данъчно задължен е ползвателят.
(4) При концесия данъчно задължен е концесионерът. При концесия за добив данъчно задълже-

но лице е собственикът, с изключение на случаите, при които в полза на концесионера е учредено 
вещно право на ползване върху поземления имот или съответната част от него.

(5) За имот – държавна или общинска собственост, данъчно задължено е лицето, на което 
имотът е предоставен за управление.

Чл.9. (1) Когато върху облагаем недвижим имот правото на собственост или ограниченото ве-
щно право на ползване е притежание на няколко лица, те дължат данък съответно на частите си.

(2) Всеки от съсобствениците на имота, съответно от съпритежателите на ограниченото вещно 
право на ползване, може да плати данъка за целия имот за сметка на останалите.

Чл.10. Данъкът се заплаща независимо дали недвижимите имоти се използват или не. Данъкът 
върху недвижимите имоти се заплаща:

1.в брой в касите на общината;
2.по банков път - по банковата сметка на общината;
3.с пощенски запис и чрез лицензирани посредници.
Чл.11. (1) За новопостроените сгради и постройки, които не подлежат на въвеждане в експло-

атация по ред ана Закона за устройство на територията, собственикът уведомява за това писмено 
в срока по чл.14, ал.1 от ЗМДТ общината по местонахождение на имота, като подава данъчна 
декларация за облагане с годишен данък върху недвижимите имоти.

(2) За новопостроен или придобит по друг начин имот или ограничено вещно право на ползва-
не в срока по ал.1 предприятията подават информация за отчетната стойност и други обстоятел-
ства, имащи значение за определяне на данъка.

(3) При преустройство и при промяна на предназначението на съществуваща сграда или на са-
мостоятелен обект в сграда, както и при промяна на друго обстоятелство , което има значение за 
определяне на данъка, данъчно задълженото лице уведомява общината по реда и в срока по ал.1.

(4) При придобиване на имот по наследство декларацията по ал.1 се подава в срока по чл.32 
от Закона за местните данъци и такси. В случай, че не е подадена данъчна декларация по ал.1 от 
наследниците или заветниците, след изтичането на срока по чл.32 от Закона за местните данъци 
и такси, служителят по чл.4, ал.1 от ЗМДТ служебно образува партида за наследения недвижим 
имот въз основа на данните, налични в общината и в регистъра на населението.

Чл.12. (1) За новопостроени сгради или части от сгради се дължи данък от началото на месе-
ца, следващ месеца, през който са завършени.

(2) При прехвърляне на собствеността на имота или при учредяване на ограничено вещно пра-
во на ползване приобретателят дължи данъка от началото на месеца, следващ месеца, през кой-
то е настъпила промяната в собствеността или ползването, освен ако данъкът е платен от прех-
върлителя.

(3) Данъкът по ал.1 се дължи и в случаите, когато в двегодишен срок от завършването на сгра-
дата в груб строж, съответно – в едногодишен срок от съставяне на констативен акт по чл.176, 
ал.1 от Закона за устройство на територията, сградата не е въведена в експлоатация или не е из-
дадено разрешение за ползване.

Чл.13. (1) Данъкът върху недвижимите имоти се плаща на две равни вноски в следните сроко-
ве: до 30 юни и до 31 октомври на годината, за която е дължим.

(2) На предплатилите до 30 април за цялата година се прави отстъпка 5 на сто.
(3) При прехвърляне на недвижим имот или при учредяване на вещни права върху недвижим 

имот дължимият до прехвърлянето/учредяването данък, включително за месеца на прехвърляне/
учредяване, се заплаща от прехвърлителя/учредителя преди прехвърлянето/учредяването.

(4) За недвижими имоти, придобити през текущата година, данъкът се заплаща в сроковете 
по ал.1, а в случаите, в които придобиването е след изтичането на сроковете по ал.1, данъкът се 
заплаща в двумесечен срок от датата на придобиването на имота. 

Чл.14. От заплащане на данък се освобождават лицата за имотите, определени в чл.24 от 
Закона за местните данъци и такси.

Чл.15. Данъкът върху недвижимите имоти постъпва в приход на бюджета на общината Айтос.
Чл.16. Размерът на данъка върху недвижимите имоти се определя в размер на 1 на хиляда вър-

ху данъчната оценка на недвижимия имот.
Чл.17. (1) Данъкът се определя върху данъчната оценка на недвижимите имоти по чл.10, ал.1 

от Закона за местните данъци и такси към 1 януари на годината, за която се дължи, и се съобщава 
на лицата до 1 март на същата година.

(2) При промяна на данъчната оценка на имота през годината данъкът се определя върху новата 
оценка от месеца, следващ месеца на промяната. В случаите на промяна от общинския съвет на 
границите на зоните в населените места и категориите на вилните зони или на населените места, 
данъкът се определя върху новата данъчна оценка от 1 януари на следващата година.

(3) Алинея 2, изречение първо не се прилага за нежилищните имоти, които са собственост на 
предприятията или върху, които им е учредено ограничено вещно право на ползване.

Чл.18. Данъчната оценка на недвижимите имоти на гражданите се определя по норми съгласно 
приложение № 2 от Закона за местните данъци и такси, в зависимост от вида на имота, местона-
хождението, площта, конструкцията и овехтяването и се съобщава на данъчно задължените лица.

Чл.19. (1) Данъчната оценка на недвижимите имоти на предприятията е по-високата между 
отчетната им стойност и данъчната оценка съгласно приложение № 2 от Закона за местните данъци 
и такси, а за жилищните имоти на предприятията - данъчната им оценка съгласно приложение № 2 
от Закона за местните данъци и такси.

(2) Данъчната оценка на недвижимите имоти, върху които е учредено право на ползване на 
предприятие, е отчетната им стойност по баланса на собственика или данъчната оценка съгласно 
приложение № 2 от Закона за местните данъци и такси, а за жилищните имоти - данъчната оценка 
съгласно приложение № 2 от Закона за местните данъци и такси.

(3) Данъчната оценка на имотите по чл.11, ал.2 от Закона за местните данъци и такси, върху 
които са построени сгради на лица, различни от собственика на поземления имот, се определя 
съгласно нормите по приложение № 2 от Закона за местните данъци и такси.

(4) При липса на счетоводни данни данъчната оценка се определя от служител на общинската 
администрация за сметка на данъчно задълженото лице. Данъчната оценка се определя от служи-
тел на общинската администрация и при наличие на счетоводни данни, определени в нарушение 
на приложимото счетоводно законодателство. Определянето на данъчната оценка се извършва по 
реда на Данъчно-осигурителния процесуален кодекс.

Чл.20. (1) За имот, който е основно жилище, данъкът се дължи с 50 на сто намаление.
(2) За имот, който е основно жилище на лице с намалена работоспособност от 50 до 100 на 

сто, данъкът се дължи със 75 на сто намаление. 
(3) В случай че е установено деклариране на повече от едно основно жилище, облекченията 

по ал. 1 и 2 не се прилагат и данъкът, определен по чл. 15, се дължи в пълен размер за всяко от 
жилищата и за периода, в който едновременно са декларирани като основни жилища. 

(4) Лицата предявяват правото си на освобождаване от данък или за ползване на данъчно об-
лекчение чрез данъчна декларация, която подават в срока по чл. 14, ал. 1 от Закона за местни-
те данъци и такси.

Чл.21. Необходимо условие за определяне на данъка е наличието на подадена данъчна декла-
рация по реда и в сроковете по чл.14 от Закона за местните данъци и такси.

Раздел ІІ
Данък върху наследствата

Чл.22. (1) С данък върху наследствата се облагат наследените по закон или по завещание 
имущества в страната или в чужбина на български граждани, както и имуществата в страната на 
чуждите граждани. 

(2) Имуществата на лица без гражданство се облагат като имущества на български граждани, 
ако постоянното им местопребиваване е на територията на страната.

Чл.23. (1) Наследственото имущество включва притежаваните от наследодателя движими и не-
движими вещи и права върху такива вещи, както и другите му имуществени права, вземания и за-
дължения към момента на откриване на наследството, освен ако със закон е предвидено друго.

(2) Като наследствено се облага и имуществото, което се получава в случай на смърт на насле-
додателя непосредствено от трето лице въз основа на сключен от наследодателя договор.

(3) Алинея 2 не се прилага, ако договорът е сключен в изпълнение на задължение по закон.
Чл.24. (1) Данъкът върху наследството се заплаща от наследниците по закон или по завеща-

ние, както и от заветниците.
(2) Данък върху наследството не се заплаща от преживелия съпруг и от наследниците по пра-

ва линия без ограничения.
Чл.25. (1) При откриване на наследство данъчно задължените лица по чл.31 от Закона за мест-

ните данъци и такси или техните законни представители са длъжни в срок от 6 месеца да подадат 
декларация по чл.32 от Закона за местните данъци и такси в общината по последното местожи-
телство на наследодателя, а ако последният е имал местожителство в чужбина – по местонахож-
дението на по-голямата част от имуществото му в страната.

Чл.26. Наследственото имущество, с изключение на освободеното от данък, се оценява съ-
гласно чл.33 от Закона за местните данъци и такси.

Чл.27. (1) Облагаемата наследствена маса се разделя на наследствени дялове, като за всеки 
наследник се определя дял по реда на Закона за наследството .

(2) Наследствените дялове се увеличават, съответно намаляват, със стойността на заветите, 
оценени по реда на чл.33 от Закона за местните данъци и такси.

Чл.28. Данъкът се определя поотделно за всеки наследник или заветник, както следва:
1. за братя и сестри и техните деца – 0,8 на сто за наследствен дял над 250 000 лв.;
2. за лица, извън посочените в т.1- 4,7 на сто за наследствен дял над 250 000 лв.
Чл.29. Освобождават се от данък върху наследство имущества определени в чл.38 и чл.39 от 

Закона за местните данъци и такси.
Чл.30. Данъкът се определя и се съобщава на всеки наследник или заветник поотделно по реда 

на Данъчно-осигурителния процесуален кодекс.
Чл.31.Данъкът се плаща в 2-месечен срок от връчване на съобщението.

Раздел ІІІ
Данък при придобиване на имущества по дарение и по възмезден начин

Чл.32. (1) Обект на облагане с данък са имуществата, придобити по дарение, както и недви-
жимите имоти, ограничените вещни права върху тях и моторните превозни средства, придоби-
ти по възмезден начин.

(2) Подлежат на облагане с данък в размер на данък дарение и безвъзмездно придобитите по 
друг начин имущества, както и погасените чрез опрощаване задължения.

(3) Данък при безвъзмездно придобиване на имущества се дължи и при придобиване на не-
движими имоти и ограничени вещни права върху тях по давност.

(4) Алинея 1 не се прилага за моторни превозни средства, които не са регистрирани за дви-
жение в страната.

(5) Алинея 2 не се прилага, ако прехвърлянето е в изпълнение на задължение по закон или въз 
основа на акт на Министерския съвет за безвъзмездно предоставяне на имущества на инвестито-
ри по приоритетни инвестиционни проекти.

(6) Не се облагат с данък имуществата, придобити по дарение между роднини по права ли-
ния и между съпрузи.

Чл.33. Данъкът се заплаща от лицата по чл.45 от Закона за местните данъци и такси.
Чл.34. Основа за определяне на данъка е оценката на имуществото в левове към момента на 

прехвърлянето, а при придобиване по давност – към момента на издаване на акта, удостоверя-
ващ правото на собственост, който подлежи на вписване.

Чл.35. (1) При дарение на имущество, както и в случаите по чл.44, ал.2 от Закона за местните 
данъци и такси, данъкът се начислява върху оценката на прехвърляното имущество в размер на:

а) 0,7 на сто - при дарение между братя и сестри и техните деца;
б) 4,7 на сто - при дарение между лица извън посочените в буква “а”.
(2) При възмездно придобиване на имущество данъкът е в размер 2,3 на сто върху оценката на 

прехвърляното имущество, а при замяна - върху оценката на имуществото с по-висока стойност.
(3) При делба на имущество, когато притежаваният преди делбата дял се уголемява, данъкът 

се начислява върху превишението.
Чл.36. Освобождават се от данък придобитите имущества по чл.48 от Закона за местните да-

нъци и такси.
Чл.37. (1) Данъкът се заплаща в общината по местонахождението на недвижимия имот, а в ос-

таналите случаи - по постоянния адрес, съответно по седалището на данъчно задълженото лице. 
Лицата, които нямат постоянен адрес, заплащат данъка по настоящия си адрес.

(2) Данъкът се заплаща при прехвърлянето на недвижимия имот, ограничените вещни права 
върху недвижим имот и моторните превозни средства, а в случаите по чл. 44, ал. 3 от Закона за 
местните данъци и такси - към момента на издаване на акта, удостоверяващ правото на собстве-
ност, който подлежи на вписване.

(3) При безвъзмездно придобиване на имущество, с изключение на случаите по ал. 2, лица-
та, получили имущество, подават декларация за облагането му с данък и заплащат данъка в дву-
месечен срок от получаването му.

(4) Декларация по ал. 3 не се подава в случаите по чл. 44, ал. 5 и 6 и чл. 48, ал. 1, т. 5, 6, 8 и 
9 от Закона за местните данъци и такси, както и за получени и предоставени дарения от юридиче-
ски лица с нестопанска цел за осъществяване на общественополезна дейност.

Раздел ІV
Данък върху превозните средства

Чл.38. С данък върху превозните средства се облагат:
1.превозните средства, регистрирани за движение по пътната мрежа в Република България;
2. корабите, вписани в регистрите на българските пристанища;
3. въздухоплавателните средства, вписани в държавния регистър на Република България за 

гражданските въздухоплавателни средства.
Чл.39. (1) Данъкът се заплаща от собствениците на превозните средства.
(2) Размерът на данъка се определя от служител на Общинската администрация въз основа на 

данни от регистъра на пътните превозни средства, поддържан от Министерството на вътрешните 
работи и се съобщава на данъчно задълженото лице.

Чл.40. (1) Собствениците на превозни средства, декларират пред общината по постоянния им 
адрес, съответно седалище, притежаваните от тях превозни средства в двумесечен срок от при-
добиването им по реда на чл.54 от Закона за местните данъци и такси, когато са ги придобили по 
един от начините, посочени в чл.54, ал.3 от Закона за местните данъци и такси, а именно:

1. пътното превозно средсто е придобито по наследство;
2. пътното превозно средство е собственост на повече от едно лице;
3. собственикът/собствениците на пътното превозно средство няма/нямат постоянен адрес, 

съответно седалище на територията на страната;
4. са налице основания за предявяване право на освобождаване от данък;
5. са налице основания за ползване на данъчни облекчения по чл. 59, ал. 4 от Закона за мест-

ните данъци и такси. 
(2) За превозните средства, които не са регистрирани за движение в страната, двумесечният 

срок започва да тече от датата на регистрацията им за движение. При придобиване на превозно 
средство по наследство декларацията се подава в срока по чл. 32, като в случай че същата не е 
подадена в посочения срок, служител на общинската администрация образува служебно партида за 
превозното средство въз основа на данните, налични в общината и в регистъра на населението.

Чл.41. (1) За леки и товарни автомобили с технически допустима максимална маса не пове-
че от 3,5 т годишният данък се състои от два компонента – имуществен и екологичен, и се опре-
деля по следната формула: 

ГДПС = ИмК х ЕК, 

където: 
ГДПС е годишният размер на данъка върху превозните средства за леки и товарни автомоби-

ли с технически допустима максимална маса не повече от 3,5 т; 
ИмК е имуществен компонент, който се определя по реда на т. 1; 
ЕК е екологичен компонент, който се определя по реда на т. 2 

1. имущественият компонент се определя от стойността на данъка в зависимост от мощност-
та на двигателя, коригирана с коефициент в зависимост от годината на производство на автомо-
била, по следната формула: 

ИмК = СkW х Кгп, 
където:
СkW е частта от стойността на данъка в зависимост от мощността на двигателя, която се оп-

ределя от мощността на двигателя и размера на данъка, както следва:

а) до 55 kW включително 	 – 0.40 лв. за 1 kW;
б) над 55 kW до 74 kW включително 	 – 0.55 лв. за 1 kW;
в) над 74 kW до 110 kW включително 	 – 1.10 лв. за 1 kW;
г) над 110 kW до 150 kW включително 	 – 1.40 лв. за 1 kW; 
д) над 150 kW до 245 kW включително 	 – 1.80 лв. за 1 kW; 
е) над 245 kW 	 – 2.80 лв. за 1 kW; 

Кгп е коригиращ коефициент за годината на производство на автомобила в следните раз-
мери: 

Брой на годините от годината на производство, 
включително годината на производство

Коефициент

Над 20 години 1,1
Над 15 до 20 години включително 1
Над 10 до 15 години включително 1,3
Над 5 до 10 години включително 1,5
До 5 години включително 2,3

2. екологичният компонент се определя в зависимост от екологичната категория на автомо-
била, както следва: 

Екологична категория Коефициент
без екологична категория, 
с екологични категории “Евро 1” и “Евро 2”

1.10

“Евро 3” 1.00
“Евро 4” 0.80
“Евро 5” 0.60
“Евро 6” и “ЕЕV” 0.40

(2) Данъкът за ремаркета на леки и товарни автомобили с технически допустима максимална 
маса не повече от 3,5 т е в следните размери:

1. товарно ремарке – 10 лв.
2. къмпинг ремарке – 15 лв.
(3) Данъкът за мотопеди е в размер 12 лв., а за мотоциклети, както следва:
1. до 125 куб. см включително – 15 лв.
2. над 125 до 250 куб. см включително – 30 лв.
3. над 250 до 350 куб. см включително – 42 лв.
4. над 350 до 490 куб. см включително – 60 лв.
5. над 490 до 750 куб. см включително – 90 лв.
6. над 750 куб. см – 120 лв.
(4) Данъкът за триколесно превозно средство, определено в чл. 4 от Регламент (ЕС) № 168/2013 

на Европейския парламент и на Съвета от 15 януари 2013 г. относно одобряването и надзора на 
пазара на дву-, три- и четириколесни превозни средства (OB, L 60/52 от 2 март 2013 г.), наричан 
по-нататък «Регламент (ЕС) № 168/2013», на базата на общото тегло е в размер, както следва:

1. до 400 кг включително – 5 лв.
2. над 400 кг – 7 лв.
(5) Данъкът за автобуси се определя в зависимост от броя на местата за сядане:
1. до 22 места, вкл. мястото на водача – 60 лв.
2. над 22 места, вкл. мястото на водача – 120 лв.
(6) Данъкът за товарен автомобил с технически допустима максимална маса над 3,5 т, но не 

повече от 12 т е в размер на 20 лв. за всеки започнати 750 кг товароносимост.
(7) Данъкът за седлови влекач и влекач за ремарке се определя в зависимост от допустима-

та максимална маса на състава от превозни средства, от броя на осите и вида на окачването на 
влекача, посочени в свидетелството за регистрация на влекача, както следва:

Брой оси на 
седловия 

влекач/вле-
кача за ре-

марке

Допустима максимална маса 
на състава от превозни средс-
тва, посочена в свидетелство-

то за регистрация на влека-
ча (в тона):

Данък (в лева)

равна или по-
вече от по-малка от

задвижваща ос/
оси с пневматич-

но или с окачване, 
прието за еквива-
лентно на пневма-

тичното

други системи 
за окачване на 
задвижващата 

ос/оси

1. А) с две 
оси - 18 10 35

  18 20 35 80
  20 22 80 180
  22 25 230 410
  25 26 410 700
  26 28 410 700
  28 29 400 480

29 31 480 780
31 33 780 1000
33 38 1000 1600
38 - 1100 1550

Б) с три и по-
вече оси 36 38 750 1100

38 40 1070 1500
40 - 1500 2100

(8) Данъкът за специализирани строителни машини (бетоновози, бетон- помпи и други), автокрано-
ве и други специални автомобили, без тролейбусите и тези по т.1, е в размер на 250 лв. 

1. Данъкът за специални автомобили тип „кемпер” е в размер на 150 лв.
(9) Данъкът за автокранове с товароподемност над 40 тона е в размер 300 лв.
(10) Данъкът за трактори е в размери, както следва:
1. от 11 kW до 18 kW включително – 10.лв.
2. над 18 kW до 37 kW включително – 15 лв.
3. над 37 kW – 20 лв.
(11) Данъкът за други самоходни машини е в размер 50 лв.
(12) Данъкът за моторни шейни и четириколесни превозни средства, определени в чл. 4 от Регла-

мент (ЕС) № 168/2013 е в размер 100 лв.
(13) Данъкът за товарни автомобили с допустима максимална маса над 12 т. се определя в зависи-

мост от допустимата максимална маса, броя на осите и вида на окачването, както следва:

Брой оси на мо-
торното превоз-

но средство

Допустима максимал-
на маса Данък (в лв.)

равна или 
повече от

по-мал-
ка от

задвижваща ос/оси 
с пневматично или 
с окачване, прието 
за еквивалентно на 

пневматичното

други системи за 
окачване на за-
движващата ос/

оси

А) с две оси 12 13 36 70
13 14 70 200
14 15 200 285
15 - 285 650

Б) с три оси 15 17 70 130
17 19 130 260
19 21 260 340
21 23 340 520
23 - 520 810

В) с четири оси 23 25 340 350
25 27 350 540
27 29 540 850
29 - 850 1300

(14) Когато в регистъра по чл. 54, ал.1 от ЗМДТ няма данни за екологичната категория на мотор-
ното превозно средство, се приема, че превозното средство е без екологична категория.

Чл.42. Данъкът за плавателните средства е в размер, както следва:
1. за корабите, вписани в регистрите на малките кораби в българските пристанища и в регис-

трите на общините за корабите, плаващи по вътрешните води без контакт с Черно море и с река 
Дунав, без яхтите и скутерите - в размер 2 лв. за всеки започнат бруто тон;

2. за корабите, без яхтите, скутерите, влекачите и тласкачите, вписани в регистъра на големи-
те кораби в българските пристанища - в размер 2 лв.за всеки започнат бруто тон до 40 бруто тона 
включително и в размер 0,2 лв. за всеки започнат бруто тон над 40 бруто тона;

3. за един джет - в размер 200 лв.
4. за ветроходни и моторни яхти - в размер 40 лв. за всеки започнат бруто тон;
5. за скутери - в размер 5 лв. за киловат;
6. за влекачи и тласкачи - в размер 20 лв. за киловат;
7. за речни несамоходни плавателни съдове - в размер 1 лв.за тон максимална товароноси-

мост.
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Чл.43. Данъкът за гражданските въздухоплавателни средства е в размер, както следва:

1. за самолети в експлоатация с валиден сертификат за летателна годност и за вертолети – 30 
.лв. за всеки започнат тон максимално летателно тегло;

2. за параплан – 20 лв.
3. за делтаплан – 20 лв.
4. за мотоделтаплан - 30 лв.
5. за свободен балон – 40 лв.
6. за планер – 40 лв.
Чл.44. Освобождават се от данък превозните средства по чл.58 от Закона за местните данъ-

ци и такси.
Чл.45. (1) За мотопеди и мотоциклети с мощност на двигателя до 74 kW включително, и съот-

ветстващи на екологична категория “Евро 4” данъкът се заплаща с 20 на сто намаление, а за съ-
ответстващите на екологични категории, по-високи от “Евро 4” – с 60 на сто намаление от опре-
деления по чл. 41, ал. 3 данък.

(2) За автобусите, товарните автомобили, с технически допустима максимална маса над 3,5 т, 
влекачите за ремарке и седловите влекачи с двигатели, съответстващи на екологична категория 
“Евро 4”, данъкът се заплаща с 20 на сто намаление, а за съответстващите на “Евро 5”, “Евро 6” и 
“ЕЕV” – с 50 на сто намаление от определения по чл. 41, ал. 5, 6, 7 и 13 данък.

(3) За автобуси, извършващи обществен превоз на пътници по редовни автобусни линии в гра-
довете и в слабонаселените планински и гранични райони, които се субсидират от общините, да-
нъкът се заплаща в размер 10 на сто от размера, определен по реда на чл. 55, ал. 5 от Закона за 
местните данъци и такси, при условие, че не се използват за други цели.

(4) Когато в регистъра по чл. 54, ал.1 от ЗМДТ няма данни за екологичната категория на мотор-
ното превозно средство, се приема, че превозното средство е без екологична категория.

Чл.46. (1) Данъкът върху превозните средства се плаща на две равни вноски в следните сроко-
ве: до 30 юни и до 31 октомври на годината, за която е дължим. На предплатилите до 30 април за 
цялата година се прави отстъпка 5 на сто.

(2) За превозните средства, придобити или регистрирани за движение през текущата година, да-
нъкът се плаща в двумесечен срок от датата на придобиването им, съответно на регистрацията им 
за движение, в размер 1/12 част от годишния данък за всеки месец до края на годината, включи-
телно месеца на придобиването, съответно на регистрацията им за движение.

Чл.47. Данъкът се внася в приход на бюджета на общината по постоянния адрес, съответно се-
далището на собственика, а в случаите по чл. 54, ал. 5 от Закона за местните данъци и такси – в 
приход на общината по регистрация на превозното средство.

Раздел V
Патентен данък

Чл.48. (1) Физическо лице, включително едноличен търговец, което извършва дейности, посо-
чени в приложение № 4 към Глава втора, раздел V от Закона за местните данъци и такси (патентни 
дейности) се облага с годишен патентен данък за доходите от тези дейности, при условие че:

1. оборотът на лицето за предходната година не превишава 50 000 лв., и
2. лицето не е регистрирано по Закона за данък върху добавената стойност, с изключение на 

регистрация при доставки на услуги по чл. 97а и за вътреобщностно придобиване по чл. 99 и чл. 
100, ал. 2 от същия закон.

(2) За извършваната патентна дейност лицата по ал.1 не се облагат по реда на Закона за данъ-
ците върху доходите на физическите лица.

(3) Лицата по ал.1 прилагат разпоредбите за данъците, удържани при източника, и за облагане 
на разходите по чл.204, т.2 на Закона за корпоративното подоходно облагане.

Чл.49. (1) Когато в рамките на 12 последователни месеца едно физическо лице е прекратило 
патентна дейност и/или е образувало ново предприятие, което извършва патентна дейност, и су-
марният оборот на двете предприятия е повече от 50 000 лв. за 12 последователни месеца, за но-
вообразуваното предприятие не се прилага чл.48. В този случай за текущата данъчна година ново-
образуваното предприятие се облага по общия ред на Закона за данъците върху доходите на фи-
зическите лица.

(2) Когато в рамките на текущата данъчна година оборотът на лицето превиши 50 000 лв. или 
лицето се регистрира по Закона за данък върху добавената стойност, лицето се облага по общия 
ред на Закона за данъците върху доходите на физическите лица.

(3) В случаите по ал.1 и 2 патентният данък за текущата година е дължим до края на тримесечи-
ето, предхождащо тримесечието, през което са възникнали обстоятелствата по ал.1 и 2.

(4) В случаите по ал.1 и 2 дължимият, съответно внесеният, данък се приспада от годишното да-
нъчно задължение по реда на Закона за данъците върху доходите на физическите лица.

(5) По искане на лицето общината издава удостоверение за дължимия размер на патентния да-
нък, за което не се заплаща такса.

(6) Когато в рамките на текущата данъчна година лицето се дерегистрира по Закона за данък 
върху добавената стойност, то се облага по общия ред на Закона за данъците върху доходите на 
физическите лица за цялата данъчна година.

Чл.50. За целите на патентния данък са определят зони съгласно Приложение № 1 от тази на-
редба.

Чл.51. (1) Патентният данък се дължи за всяка от упражняваните дейности поотделно съгласно 
приложение № 4 към Глава втора, раздел V от Закона за местните данъци и такси.

(2) Лицата, които осъществяват патентна дейност в повече от един обект, дължат данък за все-
ки обект поотделно. 

(3) Когато патентната дейност започва или се прекратява през течение на годината, с изключение 
на дейностите, посочени в т.1 и 2 на приложение № 4 към Глава втора, раздел V от Закона за мест-
ните данъци и такси, данъкът се определя пропорционално на броя на тримесечията на извършване 
на дейността, включително тримесечието на започване или прекратяване на дейността.

(4) Когато в рамките на една патентна дейност, с изключение на дейностите, посочени в т.1 и 
2 на приложение № 4 към Глава втора, раздел V от Закона за местните данъци и такси, през тече-
ние на годината се промени обстоятелство във връзка с определяне размера на данъка, размерът 
на данъка до края на годината, включително за тримесечието на промяната, се определя на базата 
на размера на данъка, определен съобразно промените в обстоятелствата.

(5) Когато в рамките на една патентна дейност от посочените в т.1 и 2 на приложение № 4 към 
Глава втора, раздел V от Закона за местните данъци и такси през течение на годината се промени 
обстоятелство, което води до определяне на патентния данък в по-висок размер, за данъчната година 
се дължи по-високият размер на данъка, определен съобразно промените в обстоятелствата.

(6) Лицата, които осъществяват в един обект едновременно патентните дейности по т. 3 и т. 31 
от Приложение № 2 към чл. 56, дължат данък само за дейността по т. 3 от приложение 2.

(7) При прехвърляне на предприятието на едноличен търговец и продължаване на дейността при-
обретателят дължи данък от тримесечието, следващо тримесечието на прехвърлянето, а прехвър-
лителят – включително за тримесечието на прехвърлянето, и за дейностите, посочени в т.1 и 2 на 
приложение № 4 към Глава втора, раздел V от ЗМДТ.

(8) Доходите от дейности, които не са посочени в приложение № 4 към Глава втора, раздел V 
от Закона за местните данъци и такси, се облагат по общия ред на закона за данъците върху до-
ходите на физическите лица.

Чл.52. (1) Данъчно задължените лица, които подлежат на облагане с патентен данък, могат да 
ползват данъчни облекчения в следната поредност:

1. физическите лица, включително едноличните търговци, с 50 и с над 50 на сто намалена ра-
ботоспособност, определена с влязло в сила решение на компетентен орган, ползват намаление 
на патентния данък в размер 50 на сто, ако извършват дейността лично и не наемат работници за 
тази дейност през цялата данъчна година;

2. физическите лица, включително едноличните търговци, които извършват с личен труд през 
цялата данъчна година два или три вида патентна дейност от посочените в т. 1 – 36 от приложение 
№ 4 към Глава втора, раздел V от Закона за местните данъци и такси, заплащат патентния данък 
само за тази дейност, за която определеният данък e с най-висок размер; за извършване на пове-
че от три дейности облекчението не се прилага;

3. физическите лица, включително едноличните търговци, които са пенсионери и извършват па-
тентна дейност, посочена в т. 5, 6, 8 - 15, 18 - 20, 24, 26 - 28 и 30 на приложение № 4 към Гла-
ва втора, раздел V от Закона за местните данъци и такси, заплащат 50 на сто от определения па-
тентен данък за съответната дейност, ако извършват дейността лично и не наемат работници през 
цялата данъчна година;

4. лицата, които използват работно място за обучение на чираци по смисъла на Закона за за-
наятите и извършват патентна дейност от посочените в т. 10 на приложение № 4 към Глава втора, 
раздел V от Закона за местните данъци и такси, заплащат 50 на сто от определения патентен данък 
за съответното работно място; намалението се ползва, при условие че към декларацията по чл.53 
е приложено копие от удостоверението за вписване в регистъра на чираците, издадено от съответ-
ната регионална занаятчийска камара.

(2) Независимо от чл.51, ал. 4 данъчното облекчение по ал.1, т.1 се ползва за цялата данъчна го-
дина, през която настъпва неработоспособността или изтича срокът на валидност на решението.

Чл.53. (1) Лицата, които подлежат на облагане с патентен данък, подават данъчна декларация 
по образец, в която декларират обстоятелствата, свързани с определянето на данъка, до 31 януа-
ри на текущата година. В случаите на започване на дейността след тази дата данъчната декларация 
се подава непосредствено преди започването на дейността.

(2) Лицата, които до 31 януари на текущата година са подали данъчната декларация по ал.1 и в 
същия срок заплатят пълния размер на патентния данък, определен съгласно декларираните обсто-
ятелства, ползват отстъпка 5 на сто.

(3) Лицата декларират с декларация по ал.1 и всички промени в обстоятелствата, свързани с 
определянето на данъка, в 7-дневен срок от настъпването на съответното обстоятелство. При прех-
върляне на предприятието на едноличен търговец декларация се подава и от прехвърлителя, и от 
приобретателя в 7-дневен срок от датата на прехвърлянето.

(4) Лицата подават данъчна декларация по ал.1 и за възникването на обстоятелствата по чл.49, 
ал.1 и 2 през съответния период. Данъчната декларация се подава в срок до края на месеца, след-
ващ месеца, през който са възникнали обстоятелствата по чл.49, ал.1 и 2.

Чл.54. (1) Данъчните декларации по чл.53 се подават в общината, на територията на която се 
намира обектът, в който се извършва патентна дейност, а когато патентната дейност не се извърш-
ва в обект или не се извършва от постоянно място – в общината, където е постоянният адрес на 
физическото лице, включително на едноличния търговец.

(2) Когато данъчната декларация на чуждестранно физическо лице се подава чрез пълномощ-
ник с постоянен адрес в страната, подаването се извършва в общината, където е постоянният ад-
рес на пълномощника.

(3) Приема се, че дейността не се извършва от постоянно място, когато промяната през годи-
ната на местонахождението на обекта, от който се извършва дейността, води до промяна в раз-
мера на данъка.

Чл.55. (1) Патентният данък се внася на четири равни вноски, както следва:
1. за първото тримесечие - до 31 януари;
2. за второто тримесечие - до 30 април;
3. за третото тримесечие - до 31 юли;
4. за четвъртото тримесечие - до 31 октомври.
(2) Когато възникне задължение за внасяне на патентния данък през годината, дължимата част 

от данъка за текущото тримесечие се внася в 7-дневен срок от датата на подаване на деклараци-
ята по чл.53, а когато декларация не е подадена - в 7-дневен срок от изтичане на срока за пода-
ване на декларацията.

(3) Патентният данък се внася в приход на общината, на територията на която се намира обектът, 
в който се извършва патентна дейност, а когато патентната дейност не се извършва в обект или не се 
извършва от постоянно място – в приход на общината, където е постоянният адрес на физическото 
лице, включително на едноличния търговец. В случаите по чл.54, ал.2 и 3 данъкът се внася в приход 
на общината по постоянния адрес на пълномощника, съответно в Столична община.

Чл.56. Лицата по чл.48, aл.1 заплащат патентен данък в размерите посочени в Приложение 
№ 2.

Раздел VІ
Туристически данък

Чл.57. (1) С туристически данък се облагат нощувките.
(2) Данъчно задължени лица са лицата, предлагащи нощувки.
(3)Лицата по ал. 2 внасят данъка в приход на бюджета на общината по местонахождение на мес-

тата за настаняване по смисъла на Закона за туризма.
(4) Данъкът задължително се посочва отделно в документа, издаден от данъчно задълженото лице 

към лицето, ползващо нощувка.
Чл.58. (1) Данъчно задължените лица подават декларация по образец до 31 януари на всяка годи-

на за облагане с туристически данък за предходната календарна година.
(2) Размера на данъка се определя за всяка нощувка съобразно населените места в общината и 

категорията на местата за настаняване, както следва:
1. За град Айтос:
1.1 категория 1 звезда – 1,00 лв. за нощувка;
1.2 категория 2 звезди – 1,20 лв. за нощувка;
1.3 категория 3 звезди – 1,40 лв. за нощувка;
1.4 категория 4 звезди – 1,40 лв. за нощувка;
1.5 категория 5 звезди – 1,40 лв. за нощувка.
2. За селата на територията на община Айтос:
2.1 категория 1 звезда – 0,80 лв. за нощувка;
2.2 категория 2 звезди – 1,00 лв. за нощувка;
2.3 категория 3 звезди – 1,20 лв. за нощувка;
2.4 категория 4 звезди – 1,20 лв. за нощувка;
2.5 категория 5 звезди – 1,20 лв. за нощувка.
(3) Размерът на дължимия данък за календарния месец се определя от служител на общинската 

администрация въз основа на данни от Единната система за туристическа информация, поддържана 
от Министерството на туризма, като броят на предоставените нощувки за месеца се умножи по раз-
мера на данъка по ал. 2.

(4) Министерството на туризма непосредствено след изтичане на календарния месец, както и след 
изтичане на текущата година, предоставя автоматизирано по електронен път на Министерството на фи-
нансите необходимите данни от Единната система за туристическа информация чрез системата за об-
мен на информация, поддържана в изпълнение на чл. 5а от Закона за местните данъци и такси.

(5) Данните по ал. 4 се предоставят от Министерството на финансите на общините в срок до три 
дни след получаването им от Министерството на туризма:

1. чрез изградена и функционираща автоматизирана връзка между системата за обмен на ин-
формация, поддържана от Министерството на финансите в изпълнение на чл. 5а от Закона за мест-
ните данъци и такси, и софтуерния продукт за администриране на местните данъци и такси на съот-
ветната община, или

2. чрез предоставен оторизиран достъп на съответната община до получената информация от Един-
ната система за туристическа информация .

(6) Дължимият данък по ал. 3 се внася от данъчно задължените лица до 15-о число на месеца, 
следващ месеца, през който са предоставени нощувките.

Чл.59. Приходите от туристическия данък се разходват за мероприятия по чл. 11, ал. 2 от Зако-
на за туризма.“

Раздел VІІ
Данък върху таксиметров превоз на пътници

Чл.60. (1) Данъчно задължените лица, посочени в този раздел, се облагат с данък върху такси-
метров превоз на пътници за извършваната от тях или от тяхно име дейност по таксиметров пре-
воз на пътници.

(2) За всички останали дейности данъчно задължените лица се облагат по реда на Закона за кор-
поративното подоходно облагане, съответно Закона за данъците върху доходите на физическите лица, 
с изключение на случаите по глава втора, раздел VI от ЗМДТ. 

(3) Данъчно задължени лица по този раздел са превозвачите, притежаващи удостоверение за ре-
гистрация и разрешение за извършване на таксиметров превоз на пътници, издадено от Кмета на об-
щина Айтос по Закона за автомобилните превози.

Чл.61. (1) Годишният размер на данъка върху таксиметров превоз на пътници за община Айтос за 
съответната година е в размер на 400 лв. 

(2) Данъкът върху таксиметров превоз на пътници по ал. 1 се дължи от данъчно задължените лица 
за всеки отделен автомобил, за който е издадено разрешение за извършване на таксиметров пре-
воз на пътници.

(3) Общинският съвет определя годишния размер на данъка върху таксиметров превоз на пътници 
за съответната година в срок до 31 октомври на предходната година.

(4) Когато размера на данъка върху таксиметров превоз на пътници за съответната година не е оп-
ределен в срока по ал.3, данъкът се събира на базата на действащия размер за предходната година. 

Чл.62. (1) Преди получаване на издаденото разрешение по чл. 24а, ал. 1 от Закона за автомобил-
ните превози данъчно задължените лица подават данъчна декларация по образец, за дължимия да-
нък в община Айтос.

(2) В декларацията по ал. 1 лицата посочват обстоятелствата, свързани с определянето на да-
нъка. 

(3) Данъчно задължените лица подават данъчна декларация за всички промени в обстоятелства-
та, които имат значение за определянето на данъка, в 7-дневен срок от настъпването на съответно-
то обстоятелство. 

(4) При прехвърляне на предприятието на едноличен търговец данъчна декларация се подава и от 
прехвърлителя, и от приобретателя в 7-дневен срок от датата на вписване на прехвърлянето в Тър-
говския регистър.

Чл.63. Дължимият данък върху таксиметров превоз на пътници постъпва в приход на община Ай-
тос, ако разрешението за извършване на таксиметров превоз на пътници е издадено за извършва-
не на дейност на нейна територия.

Чл.64. (1) Когато разрешението за извършване на таксиметров превоз на пътници е издадено през 
течение на годината, дължимият данък за текущата година се определя по следната формула:

ДДТГ = ГДТПП x БМ
---------------------------------------------------------------------- , където
            12

ДДТГ е дължимият данък върху таксиметровпревоз на пътници за текущата година;
ГДТПП е размерът на годишния данък върху таксиметров превоз на пътници по чл. 61, ал.1;
БМ е броят на календарните месеци от текущата година, съответстващи на срока, за който е изда-

дено разрешението за извършване на таксиметров превоз на пътници.
(2) Когато действието на разрешението за извършване на таксиметров превоз на пътници бъде 

прекратено през течение на годината, от платения данък се възстановява недължимо внесената част, 
определена по следната формула: 

НВДТПП = ПДТПП × ОМ
                ---------------------------------------------------
                       БМ 

НВДТПП е недължимо внесената част от данъка върху таксиметров превоз на пътници за теку-
щата година; 

ПДТПП – платеният данък върху таксиметров превоз на пътници за срока, за който е издаде-
но разрешението; 

БМ – броят на календарните месеци, за които е издадено разрешението и е платен данъкът вър-
ху таксиметров превоз на пътници; 

ОМ – оставащият брой на календарните месеци от срока на разрешението за извършване на так-
симетров превоз на пътници, следващи месеца на прекратяване на разрешението за извършване на 
таксиметров превоз на пътници.

Чл.65. Данъкът по чл. 61, ал.1 се внася преди получаване на издаденото разрешение по чл. 24а, 
ал. 1 от Закона за автомобилните превози.

Чл.66. Възстановяване на надвнесен данък по чл. 64, ал. 2 се извършва по писмено искане на да-
нъчно задължено лице по реда на Данъчно-осигурителния процесуален кодекс.

Преходни и заключителни разпоредби
§1 Изпълнението и контрола по изпълнението на тази наредба се осъществява от кмета на общи-

ната и/или определени от него лица.
§2 Тази наредба се приема на основание чл.21, ал.2 от ЗМСМА, във връзка с чл.1, ал.2 от Закона 

за местните данъци и такси и отменя Наредба за определяне размера на местните данъци на терито-
рията на община Айтос, приета с Решение № 42/29.02.2008г. на общински съвет-Айтос.

§3 Наредбата за определяне размера на местните данъци на територията на Община Айтос е при-
ета с Решение № 181 на Общински съвет – Айтос, отразена в Проткол № 15, по т.2 от ДР и влиза в 
сила от 01.01.2021 г.

Приложение № 1 към чл.50.

Зона Населени места / улици
І-ва гр. Айтос

ІІ-ра Селата - Карагеоргиево, Мъглен Тополица

ІІІ-та
Селата – Пирне, Чукарка, Поляново Раклиново, Черноград, Зетьово, 

Пещерско, Черна Могила, Дрянковец, Съдиево, Малка Поляна, Караново, 
Лясково

Приложение № 2 към чл. 56.

Видове патентни дейности и годишни размери на данъка

Патентни дейности І зона ІІ зона ІІІ зона
1. Местата за настаняване с не повече от 20 стаи —данъкът се определя. за стая според мес-
тонахождението на обекта в лева:

1 и 2 звезди  50 40 25
2. Заведения за хранене и развлечения—данъкът се определя за място за консумация, включи-
телно на открити площи, или за обект, според местонахождението на обекта:
а) ресторанти:
1–2 звезди  10 6 4
3 звезди  20 12 8
б) заведения за бързо обслужване:
1–2 звезди  8 5 3
 3 звезди  17 8 5
в) питейни заведения, с изключение на посочените в буква “е”:
1–2 звезди  10 6 4
3 звезди  20 12 8
г) кафе-сладкарници

1–2 звезди  10 6 4
3 звезди  20 12 8
д) барове:
– дневни:
2 звезди  30 18 12
3 звезди  60 40 24
– нощни:
2 звезди  35 20 15
3 звезди  70 40 30
е) бюфети, каравани и павилиони 
– за обект:   200 120 100

3. Търговия на дребно до 100 кв. м нетна търговска площ на обекта — данъкът се определя за 
1 кв. м нетна търговска площ според местонахождението на обекта. 
	 10	 6	 4
4. Платени паркинги — данъкът се определя за 1 брой място за паркиране според местона-
хождението на обекта.
	 50 	 50 	 50
5. Дърводелски услуги — данъкът се определя. според местонахождението на обекта.   
	 250 	 120 	 60
6. Шивашки, кожарски, кожухарски и плетачни услуги — данъкът се определя според место-
нахождението на обекта.  
	 300 	 150 	 60
7. Търговия, изработка и услуги за изделия от благородни метали — данъкът се определя спо-
ред местонахождението на обекта: 
	 1000 	 800 	 600
8. Обущарски и шапкарски услуги — данъкът се определя, според местонахождението на обек-
та в размер на:
	 60 	 50 	 40
9. Металообработващи услуги—данъкът се определя, според местонахождението на обек-
та. в размер на:
	 400 	 250 	 150
10. Бръснарски и фризьорски услуги, ветеринарно-фризьорски услуги — данъкът се определя 
за работно място според местонахождението на обекта в размер:
	 350 	 150 	 100
11. Машинописни и/или копирни услуги — данъкът се определя на брой устройство според мес-
тонахождението на обекта в размер.
	 350 	 200 	 180

12. Козметични услуги, поставяне на татуировки — данъкът се определя за работно място спо-
ред местонахождението на обекта в размер на:
	 300 	 200 	 150
13. Маникюр, педикюр — данъкът се определя за работно място според местонахождение-
то на обекта в размер на:
	 250 	 100 	 80
14. Часовникарски услуги — данъкът се определя според местонахождението на обекта. в раз-
мер на лв.:
	 150 	 100 	 80 
15. Тапицерски услуги — данъкът се определя според местонахождението на обекта в раз-
мер на.
	 300 	 250 	 200
16. Автомивки; ремонт, регулиране и балансиране на гуми — данъкът се определя според мес-
тонахождението на обекта в размер: 
	 600 	 250 	 200
17. Авторемонтни, автотенекеджийски, автобояджийски и други услуги по техническото обслуж-
ване и ремонта на моторни превозни средства — данъкът се определя според местонахожде-
нието на обекта. в размер на:
	 800 	 400 	 300

18. Ремонт на електро- и водопроводни инсталации — данъкът се определя според место-
нахождението на обекта. в размер на лв.
	 250 	 150 	 120
19. Стъкларски услуги — данъкът се определя според местонахождението на обекта в раз-
мер:
	 300 	 170 	 120
20. Поддържане и ремонт на битова техника, уреди, аудио-визуални уреди, климатици, ре-
монт на музикални инструменти — данъкът се определя според местонахождението на обек-
та в размер на:
	 350 	 200 	 100
21. Компаньонки и компаньони — данъкът се определя според местонахождението на обек-
та. в размер на:
	 4 500 	 4 000 	 3 500
22. Масажистки и масажисти — данъкът се определя според местонахождението на обек-
та. в размер на:
	 1 000 	 700 	 500
23. Гадатели, екстрасенси и биоенерготерапевти — данъкът се определя според местона-
хождението на обекта. в размер на:
	 3 700 	 2 800 	 2 000
24. Фотографски услуги — данъкът се определя според местонахождението на обекта в 
размер на:
	 500 	 350 	 250
25. Посреднически услуги при покупко-продажба, замяна и отдаване под наем на недвижими 
имоти — данъкът се определя според местонахождението на обекта в размер на:
	 1 000 	 500 	 200
26. Санитарни възли, наети под аренда — данъкът се определя според местонахождение-
то на обекта в размер на:
	 250 	 200 	 150
27. Ключарски услуги, ремонт на брави, поправка на чанти, книговезки услуги, ремонт на шев-
ни машини — данъкът се определя според местонахождението на обекта в размер на:
	 120 	 90 	 60
28. Ремонт на чадъри, ремонт и зареждане на запалки, ремонт на велосипеди, коминочистач-
ни услуги — данъкът се определя според местонахождението на обектав размер на:
	 80 	 70 	 60
29. Заложни къщи – данъкът се определя в размер на лв.
	 12 000 	 6 000 	 3 000
30. Продажба на вестници, списания, българска и преводна литература — данъкът се опре-
деля според местонахождението на обекта в размер на:
	 120 	 80 	 50
31. Ремонт на компютри, компютърна и друга електронна офис техника (копирни апара-
ти, факс апарати, принтери и други) — данъкът се определя според местонахождението на 
обекта в размер на:
	 900 	 400 	 300

32. Игри с развлекателен или спортен характер — данъкът се определя за брой съоръжения 
според местонахождението на обекта, както следва:
а) За развлекателни игрални автомати и други игри, функциониращи с монета или жетон, 
размера на данъка за брой съоръжение е:
	 150 	 120 	 100
б) За минифутбол, тенис на маса, хвърляне на стрели, пейнтбол и спийдбол, минибаскетбол, 
бридж, табла, размера на данъка за брой съоръжение е .
	 20 	 12 	 10
в) За зали за боулинг и кегелбан — данъкът за игрален коридор , и билярд — данъкът за 
маса е в размер на лв. 
	 80 	 60 	 50
33. Фитнес центрове и спортни зали — данъкът се определя според местонахождението на 
обекта, както следва:
за 1 кв 3 2 1,5 и за един фитнес уред - 	 550 	 450 	 300 
34. Химическо чистене, пране и гладене — данъкът се определя на брой съоръжения спо-
ред местонахождението на обекта в размер на:
	 250 	 200 	 150
35. Мелничарски услуги:
а) За мелници за брашно —. данъкът се определя в размер на ... лв. на линеен сантиметър 
от дължината на млевната линия.
	 18 	 18 	 18
б) За мелници за фураж стационарни — данъкът се определя в размер лв. 
	 700 	 700 	 700
36. Услуги с атрактивен характер:
а) корабчета  750 лв. на брой
б) лодки 450 лв. на брой
в) яхти 900 лв. на брой
г) джетове 900 лв. на брой
д) влакчета 30 лв. на място
е) файтони 75 лв. на място
ж) водни ски, водни планери и сърфове, водни колела, включител-
но надуваеми, водни увеселения

150 лв. на брой обо-
рудване

з) зимни ски (включително ски-екипировка), зимни кънки, сноу-
бордове, шейни

150 лв. на брой обо-
рудване

и) въртележки, виенски колела, блъскащи се колички, велоси-
педи и рикши 150 лв. на място
к) детски колички и моторчета 150 лв. на брой
л) стрелбища  300 лв. на брой 

стрелбище

37. Обучение на водачи на моторни превозни средства — данъкът се определя за брой мо-
торно превозно средство в следните размери:
а) мотопеди, мотоциклети 	 400 	 300 	 250
б) други МПС  	 750 	 600 	 450
38. Услуги “Пътна помощ” на пътни превозни средства — данъкът се определя на
за брой моторно превозно средство в размер. 
	 2000 	 2000 	 2000
39. Услуги със земеделска и горска техника—данъкът се определя за брой техника, как-
то следва:
а) комбайн — 350 лв.
б) трактори, тракторни ремаркета, самоходни шасита и други самоходни и самодвижещи 
се машини — 120 лв.
в) прикачни, навесни и стационарни машини — 15 лв. 

			   Председател на Общински съвет Айтос 
			   Красимир Енчев



Професионална 
гимназия по селско 
стопанство „Златна 
нива” - град Айтос 

През тази учебна 2020/2021 го-
дина Професионалната гимназия 
по селско стопанство „Златна 
нива“ гр. Айтос прибавя към своя 
вековен живот още едно десети-
летие. Години, през които с ино-
вативната си политика в развити-
ето на образованието, училище-
то намира заслужено място сред 
сродните гимназии в страната ни, 
съобразявайки учебната си поли-
тика със съвременните изисква-
ния, променящи се в образовате-
лен и духовен план.

Още през първата година от 
това десетилетие далновидно за-
почнаха да се поставят основите 
на нови методи и подходи и да се 
надграждат стари при работа в 
интеркултурна среда - това, кое-
то ни предлага настоящето. 

През 2012 г., в рамките на спе-
челения тогава проект „На евро-
пейски позиции с образование, 
култура, традиции“ преподава-
телският състав премина двудне-
вен курс на обучение в ДИПКУ - 
Варна, за придобиване на интер-
културни компетентности. Обуче-
нието водеха преподаватели от 
Шуменски университет „Епископ 
Константин Преславски“ - парт-
ньорите ни по проекта. 

През следващата 2013 г., отно-
во във Варна, надграждайки своя 
опит, учителите проведоха втори 
курс „Обучение на педагогически 
специалисти за формиране на 
знания, умения и компетентности 
за работа в интеркултурна среда“ 
към Национален институт за обу-
чение и квалификация в система-
та на образованието.

Новаторската политика на учи-
лището продължи и през следва-
щата година. Пет години преди 
да се заговори за онлайн учили-
ще, преподавателите от профе-
сионалната гимназия завършиха 
двудневен квалификационен курс 
в Русенски университет „Ангел 
Кънчев“. Там изучаваха инова-
тивни методи за обучение - при-
ложение на интерактивна дъска в 
гимназиален курс и работа в ин-
формационен облак. Още тогава 
училището въведе в своята учеб-
на работа електронните дневни-
ци. По проект разработи Плат-
форма за електронно обучение, 
която дава възможност на уче-
ниците да си служат с електрон-
ните учебници, включени в об-
щообразователното и професи-
оналното им обучение, сканира-
ни и приложени в платформата, 
както и изработени практически 
видео уроци по специалностите 
с участието на техните препода-
ватели. Изработени бяха и елек-
тронни тестове, които могат да се 
използват в оценяването на при-
добитите знания. 

През 2014 г. екип от препода-
ватели участва в национален про-
ект за изготвяне на Наръчник за 
изграждане на училищна систе-
ма за управление на качеството в 
професионалните гимназии. С из-
работения тогава наръчник учи-
лищното ръководство продължи 
да поддържа изисквания за ка-
чество както на учебния процес, 
така и на резултатите от него – 
знанията, уменията и компетент-
ностите на завършилите учили-
щето. Наложена беше училищ-
на политика по качеството, коя-
то внедрява и развива на всички 
нива в професионалната гимна-
зия. Като образователна инсти-
туция тя изпълнява главната си 
функция да произвежда и пред-
лага на трудовия пазар основен 
продукт – обучени професиона-
листи по специалности в облас-
тта на селското стопанство, ико-
номиката и туризма.

ПГСС „Златна нива“ гр. Айтос 
води политика, която е устойчи-
во ориентирана  към реализира-
не на целите по качеството: съз-
даване на подготвени, професи-
онално квалифицирани млади 
хора, получили образование, съ-
образено с европейските стан-
дарти, адекватно на изисквани-
ята и потребностите на сферите 

за реализацията им.  За училище-
то тази политика означава: Рабо-
та върху създаване на адекватни 
условия за учебна дейност, тео-
ретично и практическо обучение 
, включване в учебния процес на 
бизнеса от сферите на професио-
налния профил на училището, об-
разователни технологии, системи 
за обратна връзка и контрол на 
постиженията на учениците; Про-
фесионално развитие на педаго-
гическия състав и използване на 
потенциала му за усъвършенст-
ване на образователния процес; 
Осъвременяване и обогатяване 
на материалната база, отгова-
ряща на повишените изисквания 
към качеството на учебния про-
цес; Проучване потребностите 
на пазара на труда и гъвкава по-
литика  за  създаване условия за 
тяхното удовлетворяване.

През този 10-годишен отрязък 
от времето училището продължи 
да участва в Националното със-
тезание „Млад фермер“, където 
мери сили със сродни гимназии 
от цяла България. Състезатели-
те никога не са се връщали без 
награди- индивидуални и отбор-

ни.. Те показват своите профе-
сионални знания и умения, като 
отборно са достигали III-то мяс-
то в Пазарджик, Първомай, Сви-
ленград, Пловдив, Карнобат, и 
най-престижното за гости – II-ро 
отборно място в гр. Попово  през 
2015 година. Тези награди отво-
риха път на успешните ни със-
тезатели - някои от тях станаха 
студенти в Аграрния универси-
тет в Пловдив, други - в универ-
ситет “Проф. д-р Асен Златаров”-
Бургас.

През ноември 2017 г. възпи-
таници на училището участва-
ха в организираното тогава от 
Тракийски университет - Стара 
Загора Първо национално със-
тезание „Аграрни науки и еко-
логия“, от което се завърнаха с 
престижните индивидуални III-
ти места.

Не по-малко са успехите и в 
Националното състезание по 
„Цветарство и озеленяване“. 
Със своя отбор училището мери 
сили с професионални гимназии, 
които имат такива специалности, 
и всяка година печели индивиду-
ални 1-ви награди, а през 2018 г. 
завоюва и отборното III-то място. 
През 2019 г. постигна същия ус-
пех, оставяйки след себе си до-
казано силния отбор на ПГСАГ 
„Кольо Фичето“ - гр. Бургас. 

С борбеност и упоритост в 
надпреварата състезателите на 
ПГСС „Златна нива“ демонстри-
раха стремежа си за усъвър-
шенстване и образование във 
висши училища. Така много от 
тях тръгнаха към Русе, Велико 

Търново, Бургас, Стара Загора.
През 2014 г. ПГСС „Златна 

нива“ участва в международно 
състезание „Земята – позната 
и непозната“ – град Сандански, 
където в категория „Фотоколаж“ 
спечели 1-во място.

За получаване на по-стой-
ностно професионално образо-
вание училището продължава 
да провежда политика на съче-
таване на теоретичните с прак-
тическите уроци. През този пе-
риод учениците създадоха овощ-
ни насаждения от сливи, баде-
ми и градина с растения, даря-
ващи здраве. Традиционно по-
лагат и изключителни грижи за 
учебното лозе.

Възпитаниците на училище-
то посещават научноизследова-
телски институти към Министер-
ството на земеделието, храните 
и горите, както и фирми в стра-
ната, произвеждащи земедел-
ски продукти, и фирми, работе-
щи в сферата на туризма и ико-
номиката.

През ноември 2019 г. професи-
оналната гимназия участва със 
своите дванадесетокласници в 
две кампании, организирани от 
МЗХПГ в партньорство с МОН. В 
рамките на „Седмица на профе-
сионалните умения в България“ 
беше организирана среща в ре-
ални работни условия със соб-
ственици на фирми, развиващи 
бизнес в области, отговарящи 
на професионалния профил на 
училището. По същото време се 
проведе и „Кампания суперфер-
мер“, в която ученици, на прага 
на своя избор на професионал-

но развитие, участваха в Наци-
онален конкурс „Моето стопан-
ство“. Те разработиха свои биз-
нес проекти, спечелиха и полу-
чиха големите награди.

През това десетилетие за ин-
тегрираното теоретично и прак-
тическо обучение допринесо-
ха и посещенията в Института 
по розата и етеричномаслените 
култури в гр. Казанлък. Бяха по-
сетени пещерите в село Ивано-
во, обл. Русе, където се отглеж-
дат култивирани гъби. Проведо-
ха се наблюдения и в частната 
ботаническа градина на доц. Се-
рафим Серафимов в село Вели-
ка, община Царево. Гостувахме 
на фирма „Сакарска билка“, град 
Стара Загора, с цел наблюдава-
не технологията на бране, суше-
не на различни видове билки и 
подготовката на билкови чайо-

ве за вътрешния пазар и екс-
порт. С видим интерес учениците 
се запознаха с производството 
на билкови разсади и подправ-
ки във фирма „Булхербс“ ЕООД 
с. Лозенец, обл. Ямбол. За по-
реден път, през 2016 г., гостува-
ха на Празника на розата в град 
Казанлък, за да се запознаят с 
бита и културата на производи-
телите на розово масло. Имаха 
шанса да наблюдават цялата тех-
нология - от розобера до пълните 
съдове с благовонно масло.

През 2015 г. пък бяха гости на 
Празника на тиквата в гр. Севли-
ево, където успяха да видят голя-
мото разнообразие във формата 
на плодовете на това растение. 
Запознаха се с начините на от-
глеждане на различните сортове 
и какви хранителни продукти мо-
гат да се приготвят от тях.

А за възпитанието в спортен 
дух и родолюбие силно въздейст-
ва посещението на къщата музей 
„Дан Колов“ в село Сенник, общ. 
Севлиево.

Успоредно с провеждането на 
учебния процес в училището про-
дължи и работата за духовното 
и културно възпитание на учени-
ците. През учебната 2012-2013 г. 
по спечеления проект „Заедно у 
дома, заедно в Европа“ бяха из-
работени 6 фолклорни костюма - 
два коледарски, два турски и два 
ромски. Това отвори врати пред 
възможностите за интеркултур-
ното възпитание на учениците и 
тяхното желание да изграждат 
модел на духовен живот. Така с 
клуб „Шарена черга“, създаден 

по проекта през 2013 г., учили-
щето откри програмата на Събо-
ра на националната носия в село 
Жеравна. През същата година 
участва и в Националния етно-
фестивал „Кърджали - столица 
на толерантността“. Историче-
ските си знания учениците обога-
тиха с присъствието си през 2016 
година на петото юбилейно изда-
ние на събор-фестивал „Дни на 
предците- Плиска 2016“.

В рамките на проекта „На ев-
ропейски позиции с образова-
ние, култура, традиции“ през 
2011-2012 учебна година учили-
щето проведе забележителни 
седем срещи с успели във своя-
та област представители от ром-
ския и турския етнос. Тези срещи 
послужиха за пример и повод за 
размисъл дали има препятствия 
при намерението им да учат, да 

се развиват и да намерят свое-
то достойно място в живота. Кра-
сивата ни актова зала посрещна 
гости от всички сфери на живо-
та - култура, образование, биз-
нес, професионална реализация, 
политика. Учениците се срещна-
ха с акушерката Женя Арсова, с 
дългогодишния учител Енвер Ос-
манов, с политика Ружди Хасан, 
със спортиста и треньор по бор-
ба Ружди Ахмед, със семейство-
то на Севие Пехливан, в което 
всички са завършили селскосто-
панския техникум, а сега разви-
ващи успешен бизнес. Незабра-
вими ще останат и срещите с Ан-
гел Тичалиев и неговия оркестър 
„Карандила джуниър“ от Сливен, 
както и със скулптора Сейфетин 
Шекеров-Сефо от София.

Много примери за съвмест-
но съжителство и толерантност 
откриха нашите възпитаници и 
чрез пътувания из страната. Най-
впечатляващо беше беше посе-
щението в град Каварна, където 
гостуваха на ромския квартал - 
модел за европейски стандарт 
на живот. Посещенията в сек-
тор за интеграция на малцин-
ствата, наричан “местно кмет-
ство”, ромското училище и ром-
ската детска градина, която е 
най-голямата в града, бяха по-
ложителен пример за това как 
се живее и работи по европей-
ски. Административни ръково-
дители и музейни работници от 
града ни предоставиха възмож-
ността да се докоснем до мина-
лото и настоящето на тази общи-
на, чрез посещението на култур-

но- исторически и археологиче-
ски обекти, на нос Калиакра, на 
местността Яйлата. Бяхме пока-
нени и гостувахме и в кабинета 
на кмета на града.

Финалът на пътуването беше 
свързан с място, което чрез ар-
хитектурата си демонстрира съ-
жителството на различни етни-
чески култури - двореца и бота-
ническата градина в гр. Балчик. 
През 2012 година ПГСС „Златна 
нива” - град Айтос осъществи 
друга екскурзия - този път в по-
сока Бургас. В областния център 
търсихме връзката с историята, 
бита и културата на нашия край 
с беседите „Етносите в историче-
ския ход на България“ и „Етноси-
те в България – богатство за бъ-
дещето“. Първата спирка беше 
конната база на община Бур-
гас. Имайки предвид, че коне-
те са неизменен спътник в жи-
вота на голяма част от ромско-
то население, целта на това по-
сещение беше среща и паралел 
между ежедневното и обикнове-
ното с красивото и представи-
телното. Посрещнаха ни и в Ис-
торическия и Етнографския му-
зей. И тук участниците в проек-
та имаха възможността да чуят 
беседи и направят изводи, как-
во носи толерантността и любо-
вта към Родината.

Не по-малко поучително беше 
и гостуването в село Царев брод, 
област Шумен. Село, в което жи-
веят мирно и заедно християни, 
мюсюлмани, католици, татари, 
гагаузи. Посетихме католиче-
ския манастир на сестри Бене-
диктинки; чухме интересна бе-
седа  в НЧ “Напредък 1925” на 
тема “Село Царев брод - малко-
то общество на народите”, съ-
проводена с кратка фолклорна 
програма, бяхме и в ОУ „Св. св. 
Кирил и Методий“ - носител на 
Първа награда “Златната ябъл-
ка”, присъдена от Националната 
мрежа за децата през 2011 г., за 
принос към живота и благосъс-
тоянието на българските деца. 
Това беше ярък пример за на-
шите възпитаници как се живее, 
как се учи, как се обича Бълга-
рия. Не по-малко спомени оста-
ви и гостуването ни в Шуменски 
университет „Епископ Констан-
тин Преславски“. Атмосферата в 
студентската аудитория, в учеб-
ните кабинети и лаборатории ен-
тусиазира някои от учениците ни 
да кандидатстват и да станат сту-
денти в този университет.

Имаме с какво да се гордеем 
и през 2020 г. През м. февруари 
ученикът Емил Филипов доне-
се I-ва награда от Националния 
конкурс за рисунка „Трифон За-
резан“, гр. Сунгурларе. Два ме-
сеца по-късно, от участието си в 
Националния конкурс „Водата – 
извор на живот“ Емил спечели 
II-ра награда.

Професионална гимназия 
по селско стопанство „Златна 
нива“ продължава да живее в 
своя динамичен ритъм. Стреми 
се да се вписва в норми, отго-
варящи на съвременните изис-
квания за професионално обра-
зование. Училището е на старт 
за реализиране на спечелени-
те през 2020 г. проекти по Наци-
онална програма „Осигуряване 
на съвременна образователна 
среда“ Модул Е – „Площадки за 
обучение по безопасност на дви-
жението по пътищата“ и по На-
ционална програма за изграж-
дане на училищна STEM среда 
- Изследователска лаборатория 
„Иновативно приложно растени-
евъдство“.

Училището живее пълноценен 
живот. И винаги напомня за себе 
си пред обществеността на Ай-
тос и общината със своето учас-
тие във всички местни прояви и 
събития.

Живее с мисъл за бъдещето, 
здраво стъпило на своите про-
фесионално-учебни и духовни 
традиции. 

Защото то е едно в града ни. 
Вече 110 години.
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Благотво

Творбите на младите 
дарования оценяваше 
Недялко Йорданов

ПГСС „Златна нива“ - Айтос на 110 години

ОБЯВА
Тел. 0899 182 960 прода-

ва апартамент срещу сел-
скостопанския техникум - 
47 кв. м. Цена по спора-
зумение.

Новаторска политика и 
иновативни методи през 
последното десетилетие 



Михаил КОЛЕВ

С очаквания за по-успеш-
на година и още по-сериоз-
ни постижения клуб по бор-
ба „Руен” стартира трени-
ровки през 2021-ва. На 7 
януари седем борци на ру-
енци ще заминат за София, 
където ще се проведе Дър-
жавното лично-отборно 
първенство за мъже. Очак-
ванията на треньорите са за 
добро представяне и силно 
започване на новата годи-
на. 

Според крайното класи-
ране на надпреварата в Со-
фия ще станат ясни и име-
ната на онези наши борци, 
които ще участват на Евро-
пейското първенство през 
2021. С особен интерес се 

очаква и представянето на 
Николай Грахмез от „Руен”, 
който до момента се пред-
ставя изключително силно.

На друг представител на 
„Руен” през тази година пък 
предстои да участва на Ев-
ропейско първенство, кое-
то трябва да се проведе 
през април в Бургас. Това 
е Ердал Галиб, който се със-
тезава при момчетата и до 
момента е петкратен репу-
бликански шампион, както 
и балкански първенец.

За изминалата 2020-а клу-
бът успя да завоюва общо 
4 златни, 4 сребърни и 6 
бронзови отличия във всич-
ки възрастови групи.

„Въпреки пандемичната 
обстановка и редуцирания 
календар, годината за нас 

беше много успешна. Бор-
ците ни успяха да оправда-
ят очакванията. Надяваме 
се 2021-ва да е още по-ус-
пешна за клуба ни. Целта ни 
е с всяка изминала година 
да надграждаме с по едно 

стъпало нагоре. Жадни сме 
за успехи. Имаме зад гърба 
си община, спонсори, както 
и условия, като всичко това 
ни гарантира сигурност и ни 
позволяват да се развива-
ме”, заявиха от треньорския 

щаб на „Руен” пред вестник 
„Черноморски фар”. 

Сред по-значимите успе-
хи на клуба бяха златният 
медал при мъжете от стра-
на на Николай Грахмез, кой-
то по пътя към първото мяс-

то на Държавното в София 
успя да надвие две от топи-
мената в националния ни от-
бор – Владимир Дубов и 
Стефан Иванов. С това той 
си извоюва правото и да се 
бори на квалификационния 
турнир през април 2021 г. в 
София за квота на Олимпий-
ските игри догодина в То-
кио. Шансът е исторически, 
защото до момента Руен не 
е имал свой представител 
на олимпиада. 

Друго значимо постиже-
ние за руенци през 2020-а 
бе второто отборно място 
при децата сред други 52 от-
бора в страната, което е 
най-доброто постижение до 
момента за клуба в тази 
възраст. 

Именно спечелената ви-
цешампионска купа при де-
цата бе връчена на кмета на 
община Руен Исмаил Осман 
на последната за миналата 
година тържествена общин-
ска сесия. Осман поздрави 
борците на клуба и техните 
треньори Баязид Кемал, Са-
лим Салим и Кемал Кемал 
като заяви, че се гордее с 
постиженията на руенската 
борба. 
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Баскетболният „Черноморец” 
(Бургас) започна годината с тежко 
домакинство. Играчите на Васил Ев-
тимов посрещнаха късно снощи 
шампионите от „Балкан” (Ботевг-
рад). При първия двубой между два-
та тима бургазлии успяха да подне-
сат сензацията, успявайки да побе-

дят като гости „Балкан” с 87:79. По 
време на празниците „Черноморец” 
записа драматична загуба срещу 
„Спартак” (Плевен) като домакини, 
отстъпвайки с 80:82 след продълже-
ние, въпреки че през голямата част 
от редовното време водеха в резул-
тата.  

СКАНДАЛ „Черноморец”  
се изправи срещу шампиона 

Борците на „Руен” - жадни 
за успехи през новата година

Чф

БОРБА

„Акулите” започват 
на 11 януари

4 Надеждите на треньорите 
са за още по-сериозни 
постижения
4 Клубът връчи купа на 
кмета Исмаил Осман

Михаил КОЛЕВ

Бургазлията Ангел Стойков е фаворит да ста-
не селекционер на младежкия национален от-
бор по футбол на България, научи вестник „Чер-
номорски фар”. Той поема поста от Александър 
Димитров, който ще застане начело при мъже-
те, заменяйки Георги Дерменджиев. Окончател-
ното решение трябва да бъде взето на 14 януа-
ри, когато ще се състои първото за 2021 година 
заседание на Изпълкома на БФС. През послед-
ните няколко години Стойков успя да постигне 
много добри резултати като треньор на няколко 
различни юношески формации на националния 
ни отбор.

ОБЯВЯВА:

Открита тръжна процедура за провеждане на публичен търг  с явно наддаване с фактическо провеждане на 
20.01.2021 год. за продажба на  недвижим  имот – частна общинска собственост,с характеристики и първона-
чална тръжна продажна цена, както следва: 

№ Идентифика-
тор

Насе-
лено 

място

Мест-
ност

Площ 
на 

имота 
(дка)

НТП АОС Час 
На

 провеждане 

Първоначална 
тръжна продаж-

на цена без 
ДДС -лв

30 % 
от ПТПЦ 
(депозит)
лв

1 63598.28.161 Ръжица ----- 1,647 Др.сел. 
застр. 6298 11.00 3246,60 973,98

Спечелилият търга да заплати окончателно достигна-
тата цена в търга, дължимите данъци и режийни разнос-
ки в касата на Общината или по банков път в срок, оп-
ределен в заповедта по чл. 57, ал.1 от НПУРОИ .

Внесеният депозит за участие да се прихване от дос-
тигнатата крайна цена в търга.

Определеният  депозит в размер на 30% от начал-
ната тръжна цена за имота,  предмет на съответният търг  
следва да бъде внесен в касата на Общината или по бан-
ков път по сметка BG72BUIN95613300506178, банков 
код: BUINBGSF към Алианц Банк България АД от желае-
щите да участват в търга до 16.00 ч. на 19.01. 2021 г.

Срок за подаване на заявления за участие - до 16ч. 
на 19.01. 2021 г. в административната сграда на Об-
щина Руен. 

 Оглед на имота да се извършва до 16.00ч. на 
19.01.2021 г. включително след подаване на молба до 
кмета на Общината.

Насроченият търг да бъде проведен в стая № 22 

на Общинска администрация от нарочна назначена 
комисия.

Задължителни документи за участие:
1. Заявление свободен текст;
2. Копие от документ за регистрация /Решение за впис-

ване в Търговския регистър/;
3. Удостоверение за актуално състояние – за ЕТ и ЮЛ;
4. Удостоверение за ЕИК/БУЛСТАТ;
5. Копие от личната карта за участниците – физиче-

ски лица;
6. Копие от квитанция за внесен депозит;
7. Декларация за предоставяне на лични данни;
8. Пълномощно с нотариална заверка, когато се участ-

ва чрез пълномощник.
За справки и контакти: Община Руен, тел. 

05944/6233- вътр. 122
ИСМАИЛ ОСМАН 
КМЕТ НА ОБЩИНА РУЕН

ОБЯВЯВА:

Открита повторна тръжна процедура за провеждане на публичен търг  с явно наддаване с фактическо провеж-
дане на 29.01.2021 год. за продажба на  недвижим  имот – частна общинска собственост,находящ се в с.Люля-
ково, Община Руен, с характеристики и първоначална тръжна продажна цена, както следва: 

№ Идентифика-
ция на имота

Площ

кв.м
АОС

Първоначална 
тръжна продажна 
цена без ДДС/лв/

Час на 
провежда-

не

Определен депозит за 
внасяне при участие 

(30 %) лв

1 УПИ V-общ, 
кв.44 844 6148 4389,00 13.00 1316,70

Спечелилият търга да заплати окончателно достигна-
тата цена в търга, дължимите данъци и режийни разнос-
ки в касата на Общината или по банков път в срок, оп-
ределен в заповедта по чл. 57, ал.1 от НПУРОИ .

Внесеният депозит за участие да се прихване от дос-
тигнатата крайна цена в търга.

Депозит в размер на 30% от началната тръжна цена 
за имота, предмет на търга,  следва да бъде внесен в ка-
сата на Общината или по банков път по сметка 
BG72BUIN95613300506178, банков код: BUINBGSF  към 
Алианц Банк България АД до 16.00 ч. на 28.01.2021 г.

Срок за подаване на заявления за участие - до 16ч. 
на 28.01. 2021 г. в административната сграда на Об-
щина Руен. 

 Оглед на имота да се извършва до 16.00ч. на 
28.01.2021 г. включително след подаване на молба до 
кмета на Общината.

 Насроченият търг да бъде проведен в стая № 22 
на Общинска администрация от нарочна назначена 

комисия.
Задължителни документи за участие:
1. Заявление свободен текст;
2.Копие от документ за регистрация /Решение за впис-

ване в Търговския регистър/;
3. Удостоверение за актуално състояние – за ЕТ и 

ЮЛ;
4. Удостоверение за ЕИК/БУЛСТАТ;
5. Копие от личната карта за участниците – физиче-

ски лица;
6. Копие от квитанция за внесен депозит;
7.Декларация за предоставяне на лични данни;
8.Пълномощно с нотариална заверка, когато се участ-

ва чрез пълномощник.
За справки и контакти: Община Руен, тел. 

05944/6233- вътр. 122

ИСМАИЛ ОСМАН 
КМЕТ НА ОБЩИНА РУЕН

БАСКЕТБОЛ

Отборът подари на кмета на Руен Исмаил Осман купата за второ място, спе-
челена при децата

Михаил КОЛЕВ

Футболният „Черномо-
рец” ще започне своята 
подготовка на 11 януари, съ-
общиха от клуба за вестник 
„Черноморски фар”. Все 
още се уточняват контроли-
те, които „акулите” ще изи-
граят през зимната пауза. 
От лагера на бургазлии не 
пожелаха да споделят с 
колко нови играчи ще запо-

чне годината отборът, тъй 
като все още има футболи-
сти, с които се водят прего-
вори и те не са финализи-
рани.

Целта пред „Черноморец” 
си остава непроменена – 
първо място и директно 
класиране във Втора лига. 
До момента играчите на 
Слави Костенски заемат 
лидерската позиция с 44 
точки, водейки с шест пунк-

та на втория - „Загорец”, но 
и са и с изиграни два мача 
повече спрямо своя конку-
рент.

Очаква се пролетният дял 
в Трета югоизточна лига да 
започне около 20 февруа-
ри, като по-конкретна ясно-
та ще има в средата на то-
зи месец. Първият мач за 
2021-ва на „акулите” ще е 
домакинството на „Родопа” 
(Смолян).

ФУТБОЛ Ангел Стойков - фаворит  
за треньор на младежите



Георги РУСИНОВ

2020 година ще остане в 
историята като годината, в 
която човечеството се из-
прави пред ново предизви-
кателство. През януари от 
Китай се появи смъртонос-
ната зараза COVID-19. Ско-
ро тя се разпространи по це-
лия свят. У нас хиляди изгу-
биха животите си, останаха 
без работа и съдби се про-
мениха безвъзвратно. Бълга-
рия приключи годината с над 
270 000 случая на COVID-19. 
Починалите – над 7500 души. 
В Бургаска област към 30 де-
кември цифрите показваха 
11 263 заразени. От тях 4162 
лица преборили заболява-
нето, а 6478 са на домашно 
лечение. Починалите в об-
ластта са 335 към тази дата, 
а общо хоспитализирани-
те – 288.

Заради COVID-19 Бургас 
изгуби големи имена като 
журналиста Димка Ташко-
ва, народния представител 
Валентин Касабов, окръж-
ния прокурор Ангел Ангелов, 
ген. Гиньо Тонев, проф. д-р 
Георги Хубчев, капитан Хрис-
то Мушков, бившия областен 
управител Васил Камберов, 
журналиста Христо Шар-
лопов, десетки известни ле-
кари и учители. 

Историческото 
извънредно положение 
по време на мир

Датата 13 март 2020-а ще 
остане в новата история на 
България като първата, на 
която бе обявено извънред-
но положение в условия на 
мир. Дни преди това – на 8 
март се появиха първите слу-
чаи на коронавирус у нас. 
Във фаталния петък, 13-и, на 
екран се появи една нова фи-
гура, която българите доста 
дълго ще свързват с корона-
вируса – ген. Венцислав Му-
тафчийски – шеф на Нацио-
налния оперативен щаб, по-
знат в следващите месеци 
като НОЩ.

„Към нас се задава една 
епидемия, която е с невиж-
дана ярост в човешката ис-
тория. Ние трябва да бъдем 
изключително отговорни 
към нас самите, към нашите 
близки, възрастни родители, 
приятели и колеги“, каза то-
гава Мутафчийски.

Бяха въведени изключи-
телно рестриктивни мерки. 
Пълен локдаун. Хората бяха 
призовани да стоят у дома. 
Останаха да работят само 
хранителните магазини и 
аптеките. Всички останали 
или изгубиха работните си 
места, или работиха онлайн. 
Учениците също се обучахва 
от дома чрез приложения за 
предаване на живо. Забра-
ниха се дори разходки в пар-
ковете. Заповеди една след 
друга на тогавашния здра-
вен министър Кирил Анани-
ев ту отменяха задължител-
ното носене на маски, ту го 
задължаваха. Политически-
ят хаос бе почнал да се усе-
ща. И тъй като бяхме в извън-
редно положение, военният 

лекар ген. Мутафчийски по-
добаващо обяви война на ко-
ронавируса. Медийните изя-
ви от два пъти седмично пре-
раснаха в телевизионни бри-
финги всяка сутрин. На тях 
предимно се отчитаха нови-
те случаи в страната, колко 
са хоспитализирни и колко 
са починали. Щабът се пре-
върна в част от ежедневие-
то на милиони. 

Бургаска област в 
началото на пандемията

В областта първият слу-
чай бе регистриран в общи-
на Карнобат на 19 март. 39-
годишна карнобатлийка ста-
на първата в статистиката на 
областта. Жената пребори 
заразата без особени услож-
нения. Скоро обаче малко по 
малко последваха още слу-
чаи, като почти всички има-
ха една и съща причина за 
заразяване – работа или по-
чивка в зимните ни курорти. 
Карнобатлийката работеше 
като готвач, а немалко ме-
дицински служители, които 
бяха сред първите заразени 
в Бургаско, са били на почив-
ка в Банско или Пампорово. 
Именно покрай ски пистите 
се смята, че заразата дойде 
у нас – от чуждестранните ту-
ристи в края на декември и 
началото на януари.

Като цяло обаче по вре-
ме на локдауна нещата бяха 
кротки по морето. Случаите 
не бяха много. Имаше дори 
поредица от дни без да се 
регистрират нови заразени. 
Болниците започнаха да се 
подготвят за евентуално вло-
шаване на ситуацията. Еже-
дневно по примера на Наци-
оналния щаб, общинският та-
къв на Бургас изнасяше ин-
формация за ситуацията с 
COVID-19. Градът масово се 
дезинфекцираше, предпаз-
ни облекла се раздаваха на 
медиците почти всекиднев-
но, градският транспорт на-
мали курсовете си. Кметът 
Димитър Николов отговаря-
ше на упреците с молба за 
търпение.

Последваха и първите гло-
би за неспазване на каран-
тина, неносене на маски и 
разходки в Морската гра-
дина. Пейките бяха вдигна-

ти от всички паркове в Бур-
гас, за да не може да се съ-
бират хора. Трябва да се от-
бележи, че не само бургаз-
лии, но и като цяло българи-
те не приемаха на сериозно 
тази нова ситуация. Мнози-
на не вярваха в коронавиру-
са. Теории на конспирация-
та се въртяха всекидневно в 
социалните мрежи. След ма-
сово недоволство в интернет 
пространството, все пак Об-
щина Бургас разреши раз-
ходките в парковете. Начер-

таха се линии на придвижва-
не на потоците, за да не се 
срещат много хора. Полицаи 
дебнеха на всеки вход.

Великден и 
апокалиптичните 
картини с чувалите за 
трупове

Въпреки че епидемиоло-
гичната обстановка не бе 
особено тежка в страната, 
експерти тръбяха всеки ден, 
че пик на заболяването ще 

има около Великден. Влас-
тта и щабът се опитаха да 
предотвратят религиозните 
събирания по повод светлия 
празник. Описваха се страш-
ни картини с чували за тру-
пове. За щастие, дотам не се 
стигна. Дали достатъчно на-
плашени и оттам твърде отго-
ворни за здравето си, хората 
посетиха храмовете в цяла-
та страна при стриктно спаз-
ване на дистанция, с носене 
на маски и дезинфекциране. 
В Бургас пред най-големия 
храм – „Св. св. Кирил и Ме-
тодий“, бургазлии спазиха 
всички мерки за сигурност. 
Събирания по домовете за 

празника нямаше. Трябва да 
се отбележи, че все още бя-
хме в локдаун, но и вирусът 
не бе толкова разпростра-
нен, за да се стигне до апо-
калиптичните картини, които 
властта представяше.

Лятото: Коронавирус, 
къде си?

С настъпването на проле-
тта и все по-затоплящото се 
време се промени и нагласа-
та на хората. Желанието за 
живот се усещаше все пове-
че и повече с всеки изминал 
ден. В Бургаска област голя-
ма част от жителите й раз-
читат на прехраната си пре-
димно през топлите месеци 
от май до септември. Мно-
зина работят в туризма, хо-
телиерството, ресторантьор-
ството, а именно тези секто-
ри бяха едни от най-засег-
натите от мерките на прави-
телството.

Чудото се случи в нача-
лото на май. Разрешено бе 
на заведенията да работят 
с маси на открито при опре-

делено отстояние на масите. 
Само няколко дни след това 
отстоянието се намали, а в 
последвалите седмици ни-
кого вече не го беше грижа 
за коронавируса. Бургазлии 
започнаха да живеят. Ритъ-
мът на града се усещаше до-
сущ като преди епидемията. 
Дори маските вече не бяха 
задължителни за носене на-
вън, а само в закрити поме-
щения и градския транспорт. 
Много скоро дори и там вече 
не се носеха или се носе-
ха по всякакъв друг начин, 
но не и по предназначение 
за носене – покриващ носа 
и устата. Дезинфекцията на 
града приключи, или поне не 
продължи в темповете си от 
март-април. 

В мантрата за сигурното 
лято се включи и премиер-
ът Бойко Борисов, който при 
една от визитите си в реги-
она обясни, че слънцето и 
морският въздух са лечеб-
ни срещу COVID-19. Усети се 
как и правителството дава 
на заден ход преди туристи-
ческия сезон, за който се го-
вореше, че ще е най-слабият 
от години и само българският 

С це

Повече от 11 200 
Шок в началото, живот през лятото и  
ужас в края описват изминалата година

ОБЯВА
„ИНДУСТРИАЛ ПРОЦЕССИНГ ГРУП“ ООД със седалище и адрес на упра-

вление гр. Бургас, ул. „Съединение“ №5, ет.3, офис 5 на основание чл. 97, 
ал. 4 във връзка с чл. 81, ал. 1, т. 2 от Закона за опазване на околната 
среда УВЕДОМЯВА всички заинтересувани физически и юридически лица, 
че е организирана среща за обществено обсъждане на доклад за оценка 
на въздействието върху околната среда (ОВОС) с всички приложения към 
него за инвестиционно предложение: „Монтаж и въвеждане в експлоата-
ция на модулна инсталация за рециклиране на отработени катализатори 
чрез пиролиза в част от имот № 000349 (нов 000387) в землището на гр. 
Камено, общ. Камено, обл. Бургас“

Срещата ще се проведе на 04.02.2021 г., от 12:00 часа в театралния салон 
към Читалище „Просвета-1927“, гр. Камено, ул. „Освобождение“ №84

Докладът за ОВОС и приложенията към него, в т.ч. доклад за оценка на 
степента на въздействие е на разположение на интересуващите се все-
ки работен ден от 09:00 до 16:30 часа в община Камено, РИОСВ-Бургас 
и на адрес гр. Бургас, ул. „Генерал Скобелев“ №6   - Офис „МУЛТИ ЕКО 
КОНСУЛТ“ ООД.

Докладът за оценка на степента на въздействие - приложение към до-
клада за ОВОС, е достъпен и на интернет страницата на компетентния ор-
ган по околна среда на адрес: http://www.riosvbs.com

Писмени становища могат да се предоставят на e-mail: office@multi-
ecoconsult.com или на срещата за обществено обсъждане. За контакти 
по общественото обсъждане от страна на възложителя: Димитър Сотиров, 
тел. +359 899 914 040

СЪОБЩЕНИЕ
До заинтересованите лица и общественост

Съгласно изискванията на чл. 4, ал. 2 на Наредбата за условията и 
реда за извършване на оценка на въздействието върху околната среда

АНГЕЛ ГЕОРГИЕВ ЦИГУЛАРОВ, уведомява всички заинтересовани 
лица, че има следното инвестиционно намерение, ,,Изграждане на 
открит басейн до 100 куб.м.”, в ПИ с идентификатор 10361.501.84 
по КККР на с. Велика, Община Царево, Област Бургас”.

Писмени възражения и предложения от заинтересованите лица 
могат да се изпратят в 14-дневен срок от обявяване на съобщени-
ето на следните адреси:

Община Царево, гр. Царево, ул. ,,Хан Аспарух" №36
РИОСВ-Бургас, гр. Бургас, ул.,,Перущица" №67, ет. 3

СЪОБЩЕНИЕ
До заинтересованите лица и общественост

Съгласно изискванията на чл. 4, ал. 2 на Наредбата за условията и 
реда за извършване на оценка на въздействието върху околната среда

ВЕНЦИСЛАВ СТЕФАНОВ МАРИНОВ, уведомява всички за-
интересовани лица, че има следното инвестиционно намере-
ние,  ,,Изграждане на еднофамилна вилна сграда и открит ба-
сейн до 100 куб.м. в ПИ с идентификатор 44094.1.1118 по КККР 
на с. Лозенец, Община Царево, Област Бургас”.

Писмени възражения и предложения от заинтересованите лица 
могат да се изпратят в 14-дневен срок от обявяване на съобщени-
ето на следните адреси:

Община Царево, гр. Царево, ул. ,,Хан Аспарух" №36
РИОСВ-Бургас, гр. Бургас, ул.,,Перущица" №67, ет. 3
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Националният оперативен щаб на един от редовните си брифинги през пролетта

През юни топсветилата във вирусологията дойдоха в Бургас и успокоиха, че 
витамин Д и слънцето са бич за вируса

Местният оперативен щаб през март даваше редовни брифинги



турист ще може да го спаси. 
Мерките една по една бяха 
отслабени. 

За да се докажем като си-
гурна дестинация, бе поръ-
чано и специално изследва-
не, което към онзи момент 
показваше, че коронавирус-
ната зараза е много слабо 
разпространена сред насе-
лението на морксите общи-
ни. С две думи – „Елате! Си-
гурно е!“. Другият запомнящ 
се образ от НОЩ – проф. То-
дор Кантарджиев, изрече в 
Бургас при обявяване на ре-
зултатите: „Шансът да се за-
разиш с коронавирус в Бур-
гаска област е по-малък от 
този човек да умре в ката-
строфа“. И се почна. Лятото 
в Бургас, а и не само, пре-
мина под знака на туристи-
ческия сезон, фестивали, 
концерти и всенародно щас-
тие. Очакваният Spice Music 

Festival отново събра хиля-
ди меломани на сцената на 
Морска гара. Последваха 
редица тематични уикенди 
на община Бургас, с които 
туризмът пое необходимата 
глътка въздух и успя да от-
чете успешен, предвид пан-
демията, сезон.

Впрочем за пандемия 
вече не се и говореше. Дори 
медиите позабравиха за ко-
ронавируса, а когато съоб-
щаваха за него, правеше 
впечатление, че съобщава-
ха излекуваните, а не ново-
заразените и починалите. И 
наистина, драстично през 
лятото новите случаи спад-
наха. Стигна се дотам, че 
медици заговориха за край 
на пандемията. Охлабване-
то на мерките бе печеливш 
ход, властта – победител. 

И все пак, тихомълком и 
от нищото още в началото 
на лятото някои предупреж-
даваха за втора вълна на ко-
ронавируса през есента – 
далеч по-сериозна от пър-
вата през март-май (ако из-
общо може да се нарече та-
кава). В ретроспекция в пе-
риода март-май трябваше 
да бъдат взети тези мерки, 
за да се подготви здравна-
та система за голяма вълна 
от заразени с коронавирус. 
И тъй като болниците няма-
ше да могат да поемат мно-
го заразени, идеята бе да 
се ограничим по домове-
те си, а лечебните заведе-
ния да поемат само тежки-
те случаи. На практика това 
сработи в онзи период, ко-
гато обаче случаите в цяла-
та страна не бяха повече от 
100 на ден.

Протестите срещу 
властта и изгубеното 
време във войната  
с COVID-19

Лятото освен спокойно от-
към коронавирус се оказа и 
много подходящо за проте-
сти срещу властта. И така, 
през юли те започнаха. Ме-
сеци наред всекидневно хи-
ляди българи в цялата стра-
на протестираха и искаха 
оставката на правителство-
то на Борисов. Бургас бе ис-
крата, подпалила народното 
недоволство със събитията 
от Росенец през юли. И пос-
ледваха драми и напреже-
ние. Прокуратурата влезе 
в президентството и арес-
тува двама сътрудници на 
държавния глава Румен Ра-
дев. Той пък посети нацио-

налния протест в София и 
взе страна на протестира-
щите. Организира се и кон-
трапротест в защита на пра-
вителството. Тук се стигна 
до сблъсъци между полиция 
и протестиращи, в основата 
на които стояха провокато-
ри от футболните агитки.

Протестите в Бургас оба-
че, сравнени с останала-
та страна, бяха някак ре-
хави. Не че нямаше всеки 
ден едни и същи хора пред 
общината, но съграждани-
те им приемаха антиправи-
телствения протест като не-
сериозен. Уж гражданският 
протест в крайна сметка бе 
яхнат от политически фигу-
ри и от такива със сериоз-
но желание за политическа 
кариера в бъдеще. И ако в 
първите дни можеше да се 
видят и повече от 100 души 
– нещо необичайно за Бур-
гас, то в последвалите ме-
сеци бройката протестира-
щи спадна до гореизброени-
те лидери на протеста и най-
верните им съмишленици – 
20-30 човека. 

А в тези три месеца дър-
жавата всячески се опитва-
ше да спаси летния сезон от 
катастрофа. Тези месеци, 
погледнати в края на годи-
ната и последвалата втора 
вълна, се оказаха пропиле-
ни. Така и не се подготвиха 
болниците за това, което ги 
очакваше. 

Втората вълна – ужасът 
от осъзнаването

А втората вълна дойде, 
и то с пълна сила през ок-
томври. Септември преми-
на сравнително тихо и под 
знака на лятото. През ок-
томври обаче новите случаи 
скочиха изведнъж. Плахите 
прогнози от лятото, че ви-
русът няма да си отиде, се 

сбъднаха. Новите заразе-
ни растяха, а пикът бе през 
ноември. 

Първоначално големият 
брой новозаразени във вто-
рата вълна се обясняваше с 
факта, че се правят все по-
вече тестове. Същевремен-
но с това растеше броят 
на хората, които започва-
ха да вярват в опасния ви-
рус. Рекордната бройка от 
2891 нови случая на ден, ся-
каш отрезви голяма част от 
населението. Вече нямаше 
човек, който да не позна-
ва свой приятел, съсед или 
роднина, който да не е изка-
рал COVID-19. Ужасът от ос-
ъзнаването за хората дойде 
с този на изгубените живо-
ти на близки. 

Стотици пък станаха жерт-
ва на така и неподготвената 
здравна система за подоб-
на вълна. Видя се от липса-
та на линейки, от отказа да 
се взимат от адреси пациен-
ти, от издъхналите по стъл-
бите на болници хора. Спо-
койствието от лятото набър-
зо бе забравено и сменено 
с ужаса на новата действи-
телност. Отново се стигна 

до недостиг на лекарства и 
в аптеките. Хаосът взема-
ше превес с всяка измина-
ла минута. 

В края на октомври запо-
чна да се говори за връща-
не на част от строгите мер-
ки от първия локдаун. За 
разлика от тогава, сега все 
повече имаше предпостав-
ки за това. Дали закъсняха 
мерките, които дойдоха чак 
в края на ноември под фор-
мата на нов частичен локда-
ун, сами може да прецени-
те от следващата статисти-
ка. Само за месец броят на 
заразените в България бе 
нараснал с близо 100  000. 
Това е тройно увеличение, 
и то само за 30 дни. Страна-
та ни по смъртност бе 4-та в 
Евросъюза.

Страшното осъзнаване 
дойде и от факта, че меди-
ците са малко и изнемогват 
в новите условия на засилен 
натиск към здравните заве-
дения. Хиляди се заразиха, 
други от тях изгубиха живо-
тите си във войната с коро-
навируса. Трябваше ли оба-
че всичко това да се случи, 
че в емоционално изказва-

не министърът на здраве-
опазването Костадин Ан-
гелов да заяви, че „е нуж-
на реформа в здравната ни 
система“. 

Ваксините и 
разединението

Светлина в края на тунела 
дойде през декември. Ме-
сец след като отново бяхме 
затворени частично, бро-
ят на новите случаи спад-
на драстично, намаляха и 
смъртните случаи. Здрав-
ната система си пое жи-
зненоважната глътка въз-
дух. По Коледа се случи и 
другото чудо. Първите вак-
сини у нас срещу коронави-
рус пристигнаха и започна 
поетапното ваксиниране на 
населението. 

Pfizer/BioNTech бяха пър-
вите с одобрена ваксина от 
Европейската комисия, от 
която започнаха да закупу-
ват милиони бройки стра-
ните членки. У нас плавно 
и методично ни подготвяха 
за деня, в който ваксинира-
нето ще започне. По думи-
те на премиера тогава това 
трябваше да стане по Коле-
да. На Стефановден – 27 де-
кември, ваксините пристиг-
наха в София и потеглиха 
към Пловдив и Бургас, които 
бяха другите две силно за-
сегнати области, с претова-
рени лечебни заведения. 

И всичкият труд в посока 
невярващият българин да се 
довери на ваксините отиде 
на вятъра, когато флакони-
те пристигнаха в Бургас с... 
бус за кренвирши. Малко бе 
нужно на родния гений да 
роди отново всякакви тео-
рии на конспирацията. То 
не бяха шеговити сравне-
ния между кренвиршите и 

ваксините, та се стигна и до 
далеч по-сериозни притес-
нения относно сигурността 
им и тази на ваксиниращи-
те се. Показно още на след-
ващия ден стотици медици в 
Бургас се ваксинираха пуб-
лично пред медиите. Уви, 
бургазлии вече се бяха на-
строили против ваксините и 
обвиняваха подложилите се 
на процедурата медици във 
всякакви задкулисни игри с 
властта. 

Въпреки това, около вак-
сините остават много неяс-
ноти. Колко време ще има-
ме имунитет, ще станат ли 
задължителни за пътуване 
в други държави, крие ли 
опасности бързото им пус-
кане на пазара и т.н. Според 
НОЩ след първия етап на 
ваксиниране, в който влизат 
всички медицински лица.

Местната власт в 
помощ на бизнеса и 
хората

В едно се обединиха всич-
ки 13 общини на територията 
на Бургаска област и то бе 
да се помогне по каквито и 
да е възможни начини на за-
сегнатите от мерките бизне-
си. Най-често това ставаше 
под формата на отлагането 
на плащане на наеми за на-
етите общински терени и по-
мещения. Обърна се внима-
ние и на културата и спорта, 
които също бяха засегнати от 
мерките. 

С много социални програ-
ми общините подпомогнаха и 
най-бедните и уязвимите свои 
граждани – с топъл обяд, ку-
пони за храна, безплатни дър-
ва и други. За родителите на 
деца в детски градини и учи-
лища също имаше различни 
по вид помощи. 

Според местни политици 
в областта са спасени над 
20  000 работни места чрез 
различните мерки, предприе-
ти от общинските съвети. Бур-
гаският такъв бе за пример, 
който координира дейност-
та си още в началото на пан-
демията и премина в онлайн 
заседания, за да не прекъсва 
работа и да взима решения в 
помощ на бургазлии. 

По мерките от държавата, 
като 60/40 се възползваха ре-
дица фирми от Бургас и реги-
она, занимаващи се с транс-
порт, туризъм, хотелиерство 
или ресторантьорство. Над 
510 милиона лева е разда-
ла като помощи държавата 
до 10 ноември, като по дан-
ни от правителството запа-
зените работни места са над 
360 000. 
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души се срещнаха с COVID-19, 
над 335 изгубиха битката

Повече от 11 200 
В Бургас ваксините дойдоха с бус за кренвирши 

Ваксинацията тръгна в първите дни след 
Коледа

Протестите през лятото
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В „Страх“ се 
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4 Оуен Уол

Куп 
театрал

Тримата Йордановци  
с обща изложба на Богоявление

Бургас 8000, бул. „Ст. Стамболов“ 73
тел. 056 / 703 003, e-mail: info.bs@heartandbrain.bg

Хиляди спасени сърца
Проф. д-р Владимир 
Данов, д.н.  

Д-р Наталия
Дочева

Доц. д-р Николай 
Димитров, д.н.

Д-р Владимир 
Корновски

Търсете в разпространителската мрежа 
и обектите за продажба на вестници

Златните книги на Disney

„Морско казино“ ни 
посреща с попарт портрети 

на изявени бургазлии

Традицията 
продължава 

Живко Иванов гостува в галерия „Неси“ в началото на януари
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